
Berecki Anna korán megismerkedett szülőfaluja hagyomá-
nyos mesterségével, már kislányként tudott hagymakoszorút 
fonni. A 71. életévében járó kibédi asszony most is fürge 
mozdulatokkal illeszti egymáshoz a hagymafejeket, de házuk 
kapujában a fia termesztette hagymát is ő árulja. Munkával 
eltelt életéből kérésünkre egymás után villantja fel a falu-
monográfiába illő mozzanatokat.  

– A szüleim cserépvetők voltak. 1970-ben, 18 évesen férjhez mentem, 
az uram is idevalósi volt, nyugodjék csendesen, traktoristaként dolgozott. 
Ceauşescu idejében krumplit ültettünk, de másféle zöldségeket, hagymát 
is termesztettünk. A kommunizmus alatt az itteni zöldségesben Madaras 
Domi bácsi volt a főnök, én nála dolgoztam vagy 25 évet. Paprika- és 
paradicsomtáblákat kapáltam, akkor mentem dolgozni, amikor akartam 
és tudtam, korán reggel is lehetett. A hagymapalántákat átalvetővel vit-
tem eladni más falvakba, városokba, egyik buszról le, a másikra fel. Még 

Veszhet a világ? 
A katasztrófák országává lehetne nyilvánítani Romániát, egyetlen 

nap sem telik el szerencsétlenség nélkül. Nem soroljuk most fel, min-
denki látta, olvasta a híreket. Ezért is tűnik csodának, hogy a múlt 
szombaton békésen emlékezhettek a székelyek az úzvölgyi katonate-
metőben, annak ellenére, hogy pár nappal korábban a mindig szol-
gálatos randalírozók vezetője a Nemzet Útja nevében utasította 
támogatóit, hogy idén is zavarják meg a rendezvényt. Videóüzenet-
ben biztatta híveit, hogy „jól látható módon” vegyenek részt a szom-
bati megemlékezésen. A szervezőket ugyanakkor megfenyegette: ha 
baja esik az általuk (illegálisan) elhelyezett 150 fakeresztnek, min-
den eszközzel és módon tiltakozni, sőt tüntetni fognak a polgármes-
teri hivatal és a megyei tanács előtt, mi több, beperelik a temető 
tulajdonosát a magyar honvédeknek állított keresztek miatt.  

Ám ezúttal nem talált meghallgatásra, a máskor teljes mellbedo-
bással randalírozó hívei távol maradtak. Ezúttal bölcsebbnek bizo-
nyultak vehemens nacionalista vezetőjüknél. Az úzvölgyi 
megemlékezés koszorúzással ért véget.  

Az extrém nacionalista érzelmektől fűtött politikusokat, sajtósokat  
azonban nem könnyű elhallgattatni. Kolozsváron egy újságíró 
azokra az erdélyi liberális politikusokra és önkormányzati vezetőkre 
szórt átkot, akik nem az annak idején gyakorolt Funar-féle nagy- 
romániás politika hívei.  

Mózes Edith 

(Folytatás a 3. oldalon)
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Nagy Székely Ildikó 

Forgatagzáró 
Tíz személy kapott Bethlen Zsu-
zsanna-díjat vasárnap délután, a Vá-
sárhelyi Forgatag zárónapján. A 
jubiláló rendezvény a tizedik születés-
napján olyan személyeket ismert el, 
akik a kezdetektől támogatták, segítet-
ték a Vásárhelyi Forgatag létrejöttét, 
működését.  

____________5.  
Példaértékű  
Kárpát-medencei 
összetartozás 
Még a nap is erőteljesebben ragyogott 
Vámosgálfalva fölött azon az augusz-
tus 26-án, amikor a Kis-Küküllő menti 
községet határon túli és belföldi ven-
dégsereg, illetve a helyi közösség töl-
tötte meg élettel, vidámsággal.  

____________7.  
Simán kikapott az 
újonctól a Ladies 
Nem kezdődött jó előjelekkel az idény 
Marosvásárhely női labdarúgócsapata 
számára. Az első fordulóban sima  
4-0-s (szünetben 2-0) vereséget szen-
vedett az újonc Beszterce-naszódi 
Gloria 2018 csapatától.  

____________8.  

Fotó: Nagy Tibor

Aki megőrizte a kibédi hagyományt 

Berecki Anna hagymakoszorúi 
Ne feledje 
idejében 

megújítani  
előfizetését! 
Ha előfizet,  

biztosan 
kézhez kapja,  

féláron!

Az Optika Optofarm folytatja akcióját  

nyugdíjas ügyfelei számára:  
50%-os kedvezménnyel 

kaphatók a közellátó műanyag monofokális  lencsék  
 augusztus 31-ig.  

Keressen minket  
Marosvásárhelyen, Szászrégenben és Szovátán! 

Előjegyzésért hívja a 0265-212-304-es telefonszámot!  

(Folytatás a 6. oldalon)



Az év elején, az idei költségve-
tés jóváhagyásakor, csupán au-
gusztusig szavazta meg a 
marosvásárhelyi tanács a szoci-
ális szolgáltatásokat nyújtó civil 
szervezetek támogatására szánt 
összegeket. A testület múlt heti 
rendkívüli ülésén egyelőre to-
vábbi 500 ezer lejt hagytak jóvá 
erre a célra, ami a szeptemberi 
kifizetésekre elegendő.  

Marosvásárhelyen az utóbbi évek-
ben nem volt gond, nem késtek a szo-
ciális szolgáltatásokat végző nem- 
kormányzati szervezeteknek járó kifi-
zetésekkel, azok időben megkapták a 
megszavazott támogatást, így tudtak 
tervezni. Marosvásárhelyen a szociális 
szolgáltatások több mint 70 százalékát 
civil szervezetek biztosítják, és ez az 
arány az ellátottak számában is tükrö-
ződik: a rászorulók több mint hetven 
százalékát a nemkormányzati szerve-
zetek látják el. Azt a munkát végzik, 
ami az állam, illetve a helyi önkor-
mányzat feladata lenne, otthoni idős- 
és beteggondozással foglalkoznak, fo-
gyatékkal élőket, rászorulókat karol-
nak fel. 

A marosvásárhelyi tanács az év ele-
jén, az idei költségvetés megszavazá-

sakor augusztusig hagyta jóvá a szoci-
ális szolgáltatásokat nyújtó „civilek” 
havi támogatásához szükséges össze-
get, így a testület múlt heti, rendkívüli 
ülésén a költségvetés-kiegészítés 
során visszatértek erre a kérdésre. 
Azonban nem tudták év végéig bizto-
sítani a szükséges összeget, ugyanis 
ehhez kétmillió lejre lett volna szük-
ség, így csak a szeptemberre elegendő 
500 ezret szavazták meg, úgy, hogy 
máshonnan csoportosítottak át pénzt 
erre a célra.  

Kelemen Márton ülésvezető el-
mondta, elvettek 170 ezer lejt a Kultu-
rális Központtól, 330 ezret pedig a 
közterület-fenntartó igazgatóságtól, 
ami a Színház téri szökőkút javítá- 
sára volt előirányozva. A tanácsülésen 
Adrian Mureşan képviselő megje-
gyezte, nem tartja tisztességesnek, 
hogy a szociális igazgatóság által erre 
a célra kért összegnek csak a negyedét 
hagyták jóvá, és az érintett „civileket” 
és ellátottaikat bizonytalanságban tart-
ják. 

Az érintett nemkormányzati szerve-
zetek képviseletében az Alpha Transil-
vană Alapítvány vezetője, dr. 
Alexandru Lupşa szólalt fel a tanácsü-
lésen, mint mondta, az utóbbi több 
mint két évben nagyon jó volt az 
együttműködés a civilszervezetek és 
az önkormányzat között, és arra kérte 

a képviselőket, tegyék lehetővé a foly-
tonosságot a kifizetések terén, hogy a 
szervezetek segíthessenek a nehéz 
helyzetben lévőkön. 

A „civilek” kérésére válaszolva Ke-
lemen Márton elmondta, a testület 
szeptemberi ülésén visszatérnek a kér-
désre, és egy újabb költségvetés-ki-
egészítéssel biztosítani fogják az év 
végéig a támogatást, hiszen tisztában 
vannak azzal, hogy milyen fontos a 
szociális téren végzett munka. Andreia 
Morarutól, a Marosvásárhelyi Polgár-
mesteri Hivatal szociális igazgatósá-
gának vezetőjétől megtudtuk, hogy 
havonta 650 ellátottnak biztosít szoci-
ális szolgáltatásokat az a több mint tíz 
nemkormányzati szervezet, amelyeket 
támogat a város, vannak köztük olya-
nok is, amelyek több szolgáltatásra 
nyertek támogatást. 

Amint arról számtalanszor beszá-
moltunk lapunk hasábjain, az utóbbi 
két évet megelőző időszakban, az 
előző városvezetés idején rengeteg 
gond volt a támogatások kifizetésével, 
a Marosvásárhelyi Polgármesteri Hi-
vatal – a szociális igazgatóságon ke-
resztül – nagy adósságot halmozott fel 
a szociális szolgáltatókkal szemben, 
voltak időszakok, amikor azok hóna-
pokon keresztül nem kapták meg a 
polgármesteri hivataltól a leszerződött 
szolgáltatásaik ellenértékét.

IDŐJÁRÁS 
Kissé felhős 
Hőmérséklet: 

max.  34 0C 
min.  17 0C

Szerdán látható  
a Csoportterápia  

A Franzol Management augusztus 24-i, csütörtöki, 
nyári színpadra tervezett előadását a kedvezőtlen idő-
járás-előrejelzés miatt 30-án, szerdán 19 órára ha-
lasztotta, az új helyszín a Kultúrpalota nagyterme. A 
megvásárolt jegyek érvényesek az új időpontra, vagy 
visszaválthatók. A Csoportterápia vígjáték a lélekről, 

esendőségről, vágyakozásról, útkeresésről, azaz ró-
lunk – írják közleményükben a szervezők. 

Évadnyitó opera- és operettgála 
Szeptember 7-én, csütörtökön rendkívüli opera- és 
operettgálával indul a Marosvásárhelyi Állami Filhar-
mónia új évada. Az Erdély Tv-vel közösen szervezett 
rendezvényen a Marosvásárhelyi Állami Filharmónia 
vegyes karát és szimfonikus zenekarát Hermann Sza-
bolcs vezényli, szólót énekel Narcisa Brumar szoprán 
és Tötös Roland tenor. Műsoron: Mascagni-, Bizet- 
Cilea- és Verdi-művek.

Ma BEATRIX és ERNA,  
holnap RÓZSA napja.  
BEATRIX: latin eredetű női név. 
Jelentése: boldogító, boldogságot 
hozó. ERNA: az Erneszta rövidülé-
séből keletkezett. RÓZSA:  a latin 
Rosa névből származik, jelentése: 
rózsa. 

Pótérettségi-eredmények 
Augusztus 25-én, pénteken közzétették a pótérettségi ide-
iglenes, óvások előtti eredményét. Az oktatási minisztérium 
közleménye szerint a fellebbezések elbírálása előtt orszá-
gos szinten a diákok 29,8 százalékának sikerült a pótérett-
ségije. A végső vizsgajegyekről augusztus 29-én, kedden 
(ma) szereznek tudomást a diákok. 

Lépfenével fertőzött szarvasmarha 
Nyárádtőn 

A laborvizsgálat igazolta, hogy lépfenével fertőzött szarvas-
marhát vágtak le augusztus elején Nyárádtőn. A két érintett 
férfinál az eddigi orvosi eredmények nem mutatták ki a fer-
tőzést. Ciprian Dobre prefektus, a megyei betegségmege-
lőző központot összehíva, az alábbi intézkedéseket 
rendelte el: felügyelik az érintett gazdaságban lévő többi ál-
latot; Nyárádtőn tilos állatvásárt tartani; fertőtleníteni kell az 
érintett gazdaságot, illetve a legelőt, ahol a beteg állat tar-
tózkodott; megfigyelés alatt tartják a gazdaságban és a kör-
nyéken lévő állatokat és azon személyeket is, akik a beteg 
szarvasmarha közelében voltak.  

Szakképző tanfolyamok 
A Maros Megyei Munkaerő-foglalkoztatási Ügynökség 
szeptemberben öt szakképző tanfolyamot indít, négyet Ma-
rosvásárhelyen, egyet Dicsőszentmártonban; Marosvásár-
helyen fodrász-, cukrász-, kereskedelmidolgozó- és 
könyvelőképzést, Dicsőben kereskedelmi dolgozókat ké-
peznek. A tanfolyamok az ügynökségnél nyilvántartott mun-
kanélküliek, frissen végzettek, menekültstátussal 
rendelkezők, munkavállalási engedéllyel rendelkező külföl-
diek és hontalanok számára ingyenesek. A kurzusokra je-
lentkezőknek személyi iratokra és a tanulmányokat igazoló 
oklevelekre van szükség. Bővebb tájékoztatás a 0265-263-
760-os telefon 115-ös mellékállomásán. 

Könyvbemutató  
Marosszentgyörgyön 

Augusztus 30-án, szerdán 18 órától a marosszentgyörgyi 
plébánia tanácstermében Nagy Miklós Kund bemutatja Ba-
ricz Lajos A szív bőségéből – 124 szonett –, Békesség e 
háznak – 135 szonett – és Zarándoklat című köteteit. A 
könyvekben szereplő képekből összeállított kiállítást Czir-
jék Lajos nyitja meg. Közreműködnek: Pataki Ágnes, 
Szántó Árpád, a Jubilate Deo, a Szent György kórus és a 
Kolping Család kórusa. Műsorvezető: Moldovan Irén. 

Községi nap Mezőbándon 
Szeptember 3-án, vasárnap Mezőbándon községi napot 
tartanak. A megnyitóra 13.30 órakor kerül sor, a zenés szó-
rakoztató műsor 14 órakor kezdődik. Délután és este sze-
repel többek között Nagy Linda, Gyárfás István, Miklós 
Szilvia és László Attila, továbbá Nicoleta Voica, Lucian Dră-
gan jr. és a Contrast Live Band együttes. Táncol a helyi 
Csipkebogyó és a Zestrea Bandului néptáncegyüttes. Fel-
lép a Pittyes2es és Gyufa. Az ünnepség 23 órakor tűzijá-
tékkal zárul. 

Hírszerkesztő: Nagy Székely Ildikó 

29., kedd 
A Nap kel  

6 óra 38 perckor,  
lenyugszik  

20 óra 8 perckor.  
Az év 241. napja,  

hátravan 124 nap.

Megyei hírek 

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

Menyhárt Borbála 

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2023. augusztus 28.
1 EUR 4,9358
1 USD 4,5679

100 HUF 1,2891
1 g ARANY 281,1218

RENDEZVÉNYEK

A lapszám a magyar politikai életben fontos szerepet ját-
szó klasszikus gondolkodók eszméit mutatja be, a legfon-
tosabb személyiségek köré szerveződve vizsgálja a 
hozzájuk kapcsolódó gondolati paradigmákat, egyben mint 
koruk döntő politikai eseményeire vonatkozó reflexiót. A 
szerzők néhány befolyásosabb politikai gondolkodó sze-
mélyes kontextusára, szellemi hálózataira, hatásaira és 
örökségére reflektálnak. Mindezek révén a lapszám új-
szerű betekintést nyújthat abba, hogy miként érzékelték és 
adaptálták az alapvetően nyugati politikai kultúrát egy 
olyan országban, amelyet sokan sokáig az európai perifé-
riához tartozónak tekintettek. A tartalomból: Petneházi 
Gábor: Egység és széttagozódás. A magyar politikai gon-
dolkodás a 16–17. század fordulóján két ismeretlen doku-
mentum tükrében; Smrcz Ádám: A homo oeconomicus és 
homo politicus csatája a 19. századi magyar politikai esz-
metörténetben; Horkay Hörcher Ferenc: Raymond Aron 
és a „politikai” fogalmának morális és realista értelmezési 
paradigmája; Nagy Ágoston: A rendi politika határai. Egy 
diétai vita tanulságai; Tóth Kálmán: A nyugat-európai mo-
dernizáció tapasztalatának hatása Gorove István politikai 
gondolkodására; Nyirkos Tamás: „Egy elsőrendű állam-
férfi”. Joseph de Maistre a Religio folyóiratban (1841–
1900); Kovács Eszter: Concha Győző a politikai 
szabadságról; Horkay Hörcher Ferenc: Kolnai Aurél és „a 
politikai” fenomenológiája. 

Magyar politikai  
gondolkodók  

a szeptemberi Korunkban 

Egy havi támogatást szavaztak csak meg a civil szociális  
szolgáltatóknak 

Kétmillió helyett 500 ezer lej 
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Novák Katalin köztársasági elnök 
szerint fontos lenne olyan kérdé-
sekről kampánymentesen is gon-
dolkodni, amelyek a jövőnk 
szempontjából meghatározóak: a 
családokról, a gyerekek jövőjéről 
vagy az oktatásról. Az államfő az 
Indexnek adott, hétfőn megjelent 
interjúban elmondta: kijevi láto-
gatása során érdemi lépéseket 
szorgalmazott az ukrán elnöknél a 
kárpátaljai magyarság jogait ille-
tően. 

Novák Katalin kijevi útjáról el-
mondta: mivel háborús országba látoga-
tott, nem érte meglepetésként a légiriadó, 
de „szokatlan érzés volt lemenni egy 
bunkerbe”. A Terrorelhárítási Központ 
(TEK) munkatársai egy applikáción ke-
resztül követték a légiriadó alakulá- 
sát – tette hozzá. 

Kitért arra, hogy az óvóhelyen töltött 
idő alatt a moldovai miniszterelnökkel 
országa európai uniós csatlakozásáról 
beszélgettek. „Felhívtam a figyelmét, 
hogy bár számunkra fontos Moldova és 
Ukrajna uniós tagjelölti státusza, ez nem 
hátráltathatja a már régóta várakozó nyu-
gat-balkáni országok csatlakozását” – 

közölte, és kiemelte, hogy a később csat-
lakozottaknak „minden esetben többet 
kell letenni az asztalra, mint az alapító 
tagoknak”. Közölte azt is, hogy a finn 
miniszterelnök megköszönte NATO-
csatlakozásuk magyar támogatását. 

Novák Katalin beszámolt arról, hogy 
most először tárgyalt „hosszabban és 
négyszemközt” Volodimir Zelenszkij 
ukrán elnökkel, aki megköszönte az ed-
digi magyar segítséget és a kárpátaljaiak 
helytállását. 

A beszélgetésen Novák Katalin hang-
súlyozta: a két ország kölcsönös érdeke, 
hogy a Kárpátalján élő mintegy 150 ezer 
magyar kisebbség tagjai teljes körűen 
tudják gyakorolni kisebbségi jogaikat. 
„Nem rejtettem véka alá, hogy ebben a 
tekintetben most már érdemi előrelé-
pésre van szükség” – jelentette ki. 

Hozzátette: megállapodtak az ukrán 
elnökkel abban, hogy érdemi és konkrét 
lépéseket tesznek a kárpátaljai magyar-
ság érdekében. 

„Nem szóvirágokra van szükség. A 
Magyarországon élő ukrán kisebbség 
tagjai nagyon kiterjedt jogokat élveznek, 
és ez így van jól” – rögzítette, megje-
gyezve: az ukrán elnök azt mondta, hogy 

amit az ukrán kisebbség tagjai megkap-
nak Magyarországon, azt készek meg-
adni a magyar kisebbség tagjainak is 
Ukrajnában. Novák Katalin kiemelte: a 
Zelenszkijjel folytatott tárgyalása kendő-
zetlenül őszinte volt és nyíltan beszéltek 
a problémákról. Felhívta a figyelmet, 
hogy „Európa és Magyarország köze-
lebb van a háborúhoz, mint sokan gon-
dolnák”. 

„Most bekopogtatott a véres való- 
ság” – jelentette ki, majd elmondta: a há-
ború nemcsak az ukránok életét dúlta fel, 
hanem – ahogy Ferenc pápa fogalma- 
zott – „behozta a konfliktust az otthona-
inkba is”. Hangsúlyozta: a magyar em-
berek érdeke, hogy országunkat ne érje 
utol ez a könyörtelen pusztítás. 

Novák Katalin azt mondta, tárgyaló-
asztalhoz kell ülni, mert nem lát olyan 
katonai megoldást, amely hosszú távon 
fenntartható békéhez vezetne. Hozzá-
tette: elindult egy „békeformula” Ze-
lenszkij elnök kezdeményezésére, ebben 
több mint negyven ország vesz részt, az 
EU-tagországok mellett az Egyesült Ál-
lamok, Kína, India, Brazília, Dél-Afrika, 
Ausztrália, Törökország, Japán és Katar. 
(MTI) 

Az illető azt követeli, hogy a PNL változtassa meg a 
nevét, mert az általa nevesített politikusok, köztük Ko-
lozsvár és Nagyvárad polgármestere, illetve a Bihar 
Megyei Tanács elnöke, „elárulják a román értékeket”, 
például azzal, hogy átköltöztetnek egyik helyről a má-
sikra román személyiségeket ábrázoló szobrokat, illetve 
„promoválják a magyar kisebbség szimbólumait”.  

Ezért azt mondja, hogy a Nemzeti Liberális Párt el-
nevezésből ki kell venni a „nemzeti” szót, mert az már 
minden, csak nem nemzeti. Szomorú amiatt, hogy azt az 
alakulatot, „amelynek vezetése alatt vívták ki az ország 
függetlenségét, és valósulhatott meg az 1918-as egye-
sülés”, most egy „értelmi szempontból középszerű tár-
saság” vezeti. Példa, hogy Nagyváradon Mihai Viteazu 
szobra helyére Ferdinánd szobrát állították fel. Ráadá-
sul a magyar László királynak is szobrot állítanak. Mi-
közben – visszatérő motívum – Vitéz Mihai szobra egy 
lerakatban porosodik. Végül felteszi a költői kérdést: 
„Nem létezik már szégyen ezen a világon?” 

Veszhet a világ, csak – példának okáért – László ki-
rály szobra ne álljon Nagyváradon. 

Két büntetőeljárás  
a Crevedia-ügyben  

A korrupcióellenes ügyészség (DNA) hétfőn bejelen-
tette, hogy hivatalból két büntetőeljárást indított a cre-
vediai LPG-állomásnál történt robbanások ügyében. 
A vádhatóság közleménye szerint a létesítmény en-
gedélyeztetésével kapcsolatban felmerült a hivatali 
visszaélés gyanúja. Ezt a bűncselekményt egyes 
megvesztegetett köztisztviselők követhették el. A 
DNA hangsúlyozta, hogy a büntetőeljárás nem konk-
rét személyek ellen indult, egyelőre csak a gyanú 
megalapozottságát vizsgálják. (Agerpres) 

Robbanás egy sütödében  
Robbanás történt és tűz ütött ki hétfő reggel egy piz-
zázóként is működő pékségben a Iaşi megyei  
Paşcani-ban – közölte a katasztrófavédelem. A tájé-
koztatás szerint a helyiségben két, egyenként 60-70 
liter kapacitású LPG-palack volt. A helyszínre kiérke-
zett tűzoltók csak a tulajdonost találták az épületben. 
A férfi eszméleténél volt, egyik kezén és arcán van-
nak égési sérülések. A tüzet eloltották, a két palackot 
lehűtötték a tűzoltók. Az épülettől mintegy 6-7 mé-
terre levő tömbházat evakuálták, de az oltás után a 
lakók visszatérhettek otthonukba. (Agerpres) 

Részegen gázolt halálra  
három fiatalt  

Előzetes letartóztatásba helyezték azt a gépkocsive-
zetőt, aki a Fehér megyei Marosszentimrén vasárnap 
hajnalban történt, három halálos áldozatot követelő 
gázolásos balesetet okozta. A bíróságok portálján 
közzétett információk szerint a 19 éves vajasdi  
(Oiejdea) Palkó Eduárd-Norbert 30 napos vizsgálati 
fogságba kerül, gondatlanságból elkövetett emberö-
lés és ittas vezetés miatt indult eljárás ellene. A fiatal 
sofőr az 1-es országúton, Marosszentimre kijáratá-
nál, egy üzemanyagtöltő állomás közelében hajtott 
bele egy hat személyből álló csoportba, amelynek 
tagjai az út szélén haladtak. A balesetben egy 17, egy 
18 és egy 25 éves fiatal életét vesztette. A sofőr el-
lenőrzésekor 1,06 milligramm/liter légalkohol-kon-
centrációt mutatott ki a szonda. (Agerpres) 

Defibrillátorokat telepített  
az OMV a magyar autópályák 
mentén  

Újraélesztő berendezéseket telepített az OMV az au-
tópályák mentén üzemelő töltőállomásain – közölte 
az OMV Hungária Kft. hétfőn az MTI-vel. Mint írták, 
a cég számára elsődleges a balesetmegelőzés és a 
vásárlók biztonsága, ezért döntöttek úgy, hogy 19 
helyszínen telepítenek defibrillátort. A készülékek a 
jelenleg elérhető legmodernebb technológiát képvi-
selik, a benzinkutak alkalmazottait pedig folyamato-
san képezik az elsősegélynyújtásra, emellett a 
berendezések használatára is külön oktatást kap- 
tak – írták. A készülékek magyar nyelven folyamato-
san segítik a felhasználót, és már a mellkaskomp-
resszió alatt képesek „megvizsgálni” a beteget, és 
dönteni a sokk szükségességéről. Emellett a defib- 
rillátorok napi önteszteket hajtanak végre, így mindig 
használatra készek. A telepített készülékek külön 
elektródacsere nélkül, azonnal alkalmazhatók gyer-
mekekre is – ismertették.

Ország – világ 

Veszhet a világ? 

Novák Katalin: Bekopogtatott a véres valóság 

Több tucat embert, köztük kábító-
szer-terjesztőket és zsebtolvajo-
kat állítottak elő a hétvégén 
Brüsszel déli pályaudvarán és kör-
nyékén egy nagyszabású rendőr-
ségi akció keretében – számolt be 
a La Libre Belgique című francia 
nyelvű belga napilap hétfőn. 

A beszámoló szerint a belga főváros 
Gare du Midi nevű pályaudvarán, mint- 
egy száz rendőr bevonásával tartott akció 
során 53 embert, köztük az ország terü-
letén illegálisan tartózkodókat, drogter-
jesztőket, zseb- és biciklitolvajokat, 
prostituáltakat futtatókat és egyéb bűnö-
zőket állítottak elő, illetve másokat a 
közrend megzavarása miatt vettek őri-
zetbe. 

A nemzetközi vonatokat is fogadó pá-
lyaudvaron évente legkevesebb 3500 
bűncselekményt követnek el, vagyis na-

ponta körülbelül tízet. Emellett a pálya-
udvar környékének biztonsága is romlik, 
egyre gyakoribb az utasokkal szembeni 
támadások mellett a lakosság megfélem-
lítése, valamint az autórongálás vagy au-
tólopás is. Elszaporodtak a rablások, de 
késelések, verekedések, utcai zaklatás is 
előfordul.  

A rendőrség adatai szerint másfél év 
alatt több mint 150 fegyveres rablást re-
gisztráltak a Gare du Midi közelében. 
2022 és 2023 folyamán ez idáig 57 eset-
ben követtek el késes támadást, 25 eset-
ben pisztollyal, négy esetben pedig 
gázpray-vel. A támadók három esetben 
tapétavágó késsel fenyegetőztek, három 
alkalommal baseballütővel, két esetben 
elektromos sokkolóval, de előfordult, 
hogy feszítővassal vagy törött italos-
üveggel követtek el támadást a pályaud-
varon vagy környékén. 

Annelies Verlinden belga belügymi-
niszter közölte, hogy hétfőn értékelték a 
Gare du Midi pályaudvaron és környé-
kén hétvégén tartott rendőri intézkedést, 
majd hozzátette: „itt volt az ideje, hogy 
ez az akció megtörténjen”. Kiemelte: az 
igazi erőfeszítést a problémák gyökeré-
nek kezelése igényli, köztük az illegális 
tartózkodás, a hajléktalanság, a kábító-
szerfüggőség és -kereskedelem, a higié-
niai hiányosságok felszámolása. 

Megerősítette, az intézkedés egyér-
telmű jelzés az utasoknak és a lakosok-
nak, hogy aggodalmaikat meghallgatták. 
A szövetségi kormány megoldást sze-
retne találni ezekre a tartós problémákra, 
melyek rontják Belgium nemzetközi 
megítélését, ezért a hétvégihez hasonló 
akciók meg fognak ismétlődni – tette 
hozzá a belga belügyminiszter a hírportál 
tájékoztatása szerint. (MTI)

Drogkereskedők és tolvajok Brüsszelben  

Emmanuel Macron francia elnök 
Európa és a Nyugat „meggyengü-
lésének kockázatára” figyelmez-
tetett egy olyan nemzetközi 
kontextusban, amelyben a hatal-
mak közötti versengés egyre fo-
kozódik. 

Ez a helyzet „inkább erősödött” és 
„egyre bonyolultabbá válik”, emellett 
„magában hordozza a Nyugat és különö-
sen Európánk gyengülésének kockáza-
tát” – mondta az államfő a francia 
nagykövetek hétfőn Párizsban rendezett 
éves értekezletén.  

„Tisztán kell látnunk, anélkül, hogy 

túlzottan pesszimistává válnánk” – véle-
kedett Emmanuel Macron. Beszédében 
kiemelt olyan jelenségeket, mint amilyen 
például „népességünk felhígulása” vagy 
„gazdaságunk a világkereskedelemben 
az új globális szereplők megjelenésének” 
következtében.  

„Annak a nemzetközi rendnek a foko-
zatos megkérdőjelezése zajlik, amelyben 
a Nyugatnak meghatározó helye volt, és 
még mindig meghatározó” – tette hozzá. 

„Ez a megkérdőjeleződés a háború 
visszatérésének eredménye, különösen 
Európában az ukrajnai orosz offenzíva 
miatt, valamint az Ázsiától Afrikáig jel-

lemző sérelmi politika erősödése miatt, 
amely kitalált vagy fantáziált antikoloni-
alizmusból és egy politikailag kihasznált 
Nyugat-ellenességből táplálkozik” – 
vélte a francia elnök.  

Megerősítette azon álláspontját, hogy 
„el kell kerülni a világ felosztását” az uk-
rajnai háború miatt, egy olyan időszak-
ban, amikor egyes déli államok nem 
hajlandók elítélni Oroszországot. „El 
kell kerülnünk, hogy olyan narratíva ala-
kuljon ki, amely azt hirdeti, hogy ez a ti 
háborútok, az európaiak háborúja, és 
minket nem érint” – mondta a francia 
elnök. (MTI)

Európa meggyengülésének kockázata

A francia kormány betiltja az 
abaja női muzulmán köntös vise-
lését az oktatási intézményekben, 
mert az „politikai támadást” je-
lent a szekularizáció ellen – jelen-
tette be hétfőn Gabriel Attal 
oktatási miniszter. 

„Össze kell fogni a szekularizáció 
megsértésével szemben, miután a köztár-
sasági iskolát próbára teszik” – mondta 
a közelgő tanévnyitó alkalmából rende-
zett sajtótájékoztatóján a tárcavezető.  

Az abaja „politikai támadás, politikai 
jelzés” – vélte Olivier Véran kormány-
szóvivő ugyanekkor a BFM hírtelevízi-
ónak adott interjúban. Szerinte a teljes 
női testet elfedő hagyományos muzul-
mán viselet hordása a prozelitizmus 
egyik formája.  

„Az összefogás egyértelművé teszi: az 
abajának nincs helye az iskoláinkban” – 
hangsúlyozta Gabriel Attal, aki azt 
ígérte, hogy 2025-ig évente 300 ezer 
közoktatási dolgozónak tartanak képzést 
a szekularizáció elveiről, és mind a 14 
ezer vezetői munkakörben dolgozónak 
2023 végéig. „Az iskolánkat próbára te-
szik. Az elmúlt hónapokban a szekulari-
záció megsértése jelentősen nőtt, 
mégpedig a vallási öltözetek, például az 
abaja vagy (a férfiak esetében) a kamiz 
viselésével, amelyek megjelentek, és 
néha meg is erősödtek egyes iskolákban” 
– mondta a miniszter. 

Gabriel Attal vasárnap este a legnézet-
tebb kereskedelmi csatorna, a TF1 esti 
híradójában jelentette be, hogy betiltja a 
muzulmán lányok egy része által viselt 

abaja hordását a közoktatási intézmé-
nyekben, miután egyre több iskolaigaz-
gató követelt egyértelmű állásfoglalást a 
kormánytól a témában.  

A muzulmán viseletekről szóló vita 
rendszeresen kirobban Franciaország-
ban, miután a szekularizáció, azaz az 
állam és a vallás szétválasztásának nevé-
ben a vallási jelképek viselését szigorúan 
szabályozzák a törvények. Így a közok-
tatási intézményekben tilos minden val-
lási megkülönböztető jegy, a muzulmán 
fejkendőn kívül a kereszt vagy a kipa vi-
selése is.  

Egy hivatalos jelentés szerint a muzul-
mán öltözékek viselése az iskolákban 
150 százalékkal emelkedett az elmúlt 
tanévben a 2021–2022-es tanévhez ké-
pest. (MTI)

A francia kormány betiltja az abaja viselését
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Vasárnap ünnepelte a legtöbb 
református gyülekezet az új-
búzazsenge vagy új kenyér 
ünnepét, amikor hálát adnak 
az új gabonából készült friss 
kenyérért, a megújuló életért, 
a testi és lelki táplálékért. A 
nyárádszeredai reformátusok 
is úrvacsorás istentisztelet 
keretében mondtak köszöne-
tet a szántóvetők munkájáért, 
és mielőtt magukhoz vették 
volna a szent vacsora jegyeit, 
Gecző András nyugalmazott 
lelkipásztor szószéki beszédé-
ben felvetette a kérdést: 
vajon ott vagyunk-e hűen ba-
rázdáink mellett, ahová apos-
toli királyunk állított egy 
évezreddel ezelőtt? 

A gyülekezet harmadik évfolya-
mát élő lapja, a Tálentum erre az al-
kalomra minden eddiginél bővebb 
és színesebb számmal jelentkezett, 
amelyben mai csodatételekre buz-
dítja a híveket; megismerhetjük be-
lőle a kenyér kultúrájának 
kialakulását, a kenyér és az úrva-
csora egyházi jelentését, de gazdag 
beszámolót is olvashatunk a gyüle-
kezet elmúlt hónapjairól, az elkez-
dődött belső templomjavításról, a 
demeterfalvi templom újrafedésé-
ről, a nyári bibliahétről, a gyerektá-
borról, az ifjak anyaországi és 
algyógyi keresztyén táborozásairól, 
az új testvérgyülekezeti kapcsolat 
lehetőségéről, a sok-sok közmunká-
ról és a gazdag adakozásról is. 

A Felső-Nyárádmente reformátu-
sait Jobbágyfalvától Vármezőig 
pásztoroló csíkfalvi missziói refor-

mátus egyházközségben hagyomá-
nyosan együtt ülik meg új kenyér 
ünnepét a 14 településről érkező 
hívek: évente más-más helyszínen 
történik mindez, idén Jobbágyfal-
ván találkoztak, úrvacsorát vettek, 
majd elköltötték az ünnepi ebédet, 
gyönyörködtek a terménykiállítás-
ban, a föld termésében – mondta el 
lapunknak Kerekes József lelkész. 

Az unitárius vallásnak nem része 
az új kenyér ünnepe, de Vadadban, 
ahol több felekezet él egymás mel-
lett, néhány éve ilyen igény is szü-
letett, ezért a vasárnap délutáni 
istentisztelet keretében ötödik alka-
lommal kértek áldást az új ke-
nyérre, az aratás befejezésére: „aki 
ebből eszik, annak váljék testi-lelki 

gyarapodására és üdvösségére”. A 
kenyér Isten áldása, és van amiért 
hálát adni, mert Isten megtartotta 
erőnket és közösségünket – hangsú-
lyozta Kiss Sándor Lóránd unitárius 
lelkész, kiemelve, hogy meg kell 
látnunk az együttlét lehetőségeit, 
hogy különbözőségeink ellenére 
együvé tartozunk, egy a sorsunk, 
egy a múltunk és egy lesz a jöven-
dőnk is. A lelkész örömét fejezte ki, 
hogy kilencéves itteni szolgálata 
alatt sosem volt még ennyi ember a 
templomban. 

A napot az együttlét öröme hatá-
rozza meg – hangzott el, és ez nem-
csak a templomi együttlétre vonat- 
kozott, hanem az azt követő ünnepi 
pillanatokra is, amikor a helyiek és 
a hazatért elszármazottak részt vet-
tek a felújított művelődési otthon 
jelképes avatásán. „Vadad törté-
nelme hosszú és kultúrája gazdag. 
A falu kulturális örökségének mély-
sége és gazdagsága példamutató. 
Nem csak egy épületről vagy egy 
intézményről van szó, hanem az itt 
élő emberek szelleméről, hagyomá-
nyairól és identitásáról” – hangsú-
lyozta Varga Ervin alpolgármester, 
aki emlékeztetett arra, milyen erős 
és összetartó ez a közösség, és 
mennyire fontos az, hogy „folyama-
tosan ünnepeljük és tiszteljük ha-
gyományainkat és kultúránkat”. 
Legyen ez a nap egy új kezdet, egy 
új fejezet a közösség történetében – 
kívánta Csíkfalva község elöljárója, 
majd Szakács Endre, a falu szülötte 
emlékezett vissza, hogy ez az épület 
egykor bolt, kultúrotthon, kertész-
műhely is volt, bálokat, halotti toro-
kat, lakodalmakat tartottak itt, de 
karácsonyt, búcsút, szüreti bált is itt 
ünnepeltek. Itt drukkoltak egy ököl-
nyi rádió mellett az Aranycsapat an-
golok elleni legendás mérkőzésén, 
itt meséltek az idősek a háborúk hő-
seiről, itt tanult félszáz gazda, aki 
nemcsak jó gazda volt, hanem még 
annál is jobb akart lenni. A templom 
után ez a hely adott az embereknek 
lelki erőt az újrakezdéshez, az épít-
kezéshez a reménytelen időkben is 
– mutatott rá az elszármazott. El-
hangzott: a felújított épület faláról 
még hiányzik a munkálatok kezde-
tén levett Petőfi-féldombormű, de 
ígéret van arra, hogy felújítva visz-
szakerül a helyére. 

A szalagvágás, jelképes avatás 
után telt ház előtt lépett fel küküllő-
menti, mezőségi, kalotaszegi tán-
cokkal Dózsa György és 
Nyárádkarácsony községek egyesí-
tett néptánccsoportja, a Kalangya, a 
közönség gyönyörűségére.  (GRL) 

Tavaly októberben a képviselő-
ház jóváhagyta az országos rákelle-
nes stratégiát, ami, ha őszinték 
akarunk lenni, sok helyen mutatott 
hiányosságokat. Az egyik ilyen, 
hogy kimarad belőle, hogy a páci-
ensekre emberként kell tekinteni. 
De talán azok, akik a túlélésért küz-
denek, még ezt is lenyelnék, annak 
érdekében, hogy történjen valami-
lyen elmozdulás. Ennek az esélyei 
viszont nagymértékben csorbultak, 
amikor Alexandru Rafila egészség-
ügyi miniszter a nyár elején kö-
zölte: a szaktárca új tervet készít 
elő. Ehhez pedig két dolog kell: idő 
és pénz. És egyik sem áll rendelke-
zésre. 

A hír hallatán az érintettek tünte-
téseket jelentettek be, és hangoztat-
ták, hogy beperelik a 
minisztériumot, hiszen az életükkel, 
a túlélési esélyeikkel játszik. Teszi 
ezt akkor, amikor minden perc szá-
mít, és amikor mind több rákos 

megbetegedést diagnosztizálnak. 
Dr. Dégi Csaba László egyetemi 
tanár, az Európai Rákszervezet el-
nöke a Pszichoonkológiai Társaság 
ügyvezető titkára szerint egyszerű 
emberként is látni, hogy milyen 
helyzetben vannak a páciensek. A 
szakember elmondása szerint a 
rendszer két lábon járó tumorként 
tekint rájuk, akiket a betegségük ha-
tároz meg, senki nem foglalkozik 
azzal, hogy emberként forduljon fe-
léjük, hogy beszélgessen velük, ne 
csak a kezelésükre, hanem a lel-
kükre, a pszichológiai hogylétükre 
is figyeljen. 

– Közel lakom egy magán onko-
lógiai kórházhoz Kolozsváron, a 
minap pedig elmentem a mellette 
levő vendéglőbe, ahol hozzávetőleg 
egy órát ültem, hogy megértsem 
egy daganattal küzdő személy min-
dennapjait. Nem kell szakemberek 
legyünk, csupán egy ilyen történetet 
kell a saját szemünkkel lássunk – 
mondta a Népújságnak az Európai 
Rákszervezet elnöke. Elmondta, 

látta, amint egy tumorral küzdő 
hölgy gyorsan eszik valamit, mert 
muszáj, de nem ez volt ott-tartózko-
dásának igazi célja. A fején kendő 
volt a hőségben, és telefonált. Tele-
fonált, mert túl akar élni, mert ma 
éppen jobban lehet és tud küzdeni, 
harcolni a kórral. Előtte egy hosszú 
lista arról, hogy kiket kell felhívni, 
ki az, aki talán tudna segíteni. Pró-
bálkozik, nem adja fel. A kórházban 
is kezelik, mindent megtesz azért, 
hogy jobban legyen, de a rendszer 
és a körülmények nem segítenek. A 
körülmények, amelyek azt mutat-
ják, hogy mások kárán is lehet 
pénzt szerezni. Mi sem bizonyítja 
ezt jobban, mint hogy a magánkór-
ház környékén több, szálláshelyet 
biztosító vállalkozás is megnyitotta 
a kapuit. Ott szállnak meg azok, 
akik elkísérik vagy meglátogatják a 
hozzátartozójukat, barátjukat. Em-
berségből történő segítségnyújtásról 
nem lehet beszélni, Kolozsváron 
csupán egy hely van, amely képes 
40 embert befogadni, szállást adni 

számukra ingyenesen, a Filip Ház. 
Több mint semmi, a gesztus pedig 
kiemelkedő, különösen annak fé-
nyében, hogy egyedül vannak, vi-
szont naponta több száz személy 
érkezik Kolozsvárra kezelésre. 

A rákellenes stratégia pedig még 
várat magára, teljesen kész, műkö-
dőképes valamikor 2030-ban lehet, 
persze, ha nem tolják ki a dátumot. 
Dégi Csaba László felhívta a figyel-
met, hogy addig a napjainkban da-
ganattal élők 90%-a is eltávozhat az 
élők sorából. Vannak olyan ráktípu-
sok, ahol jobb a helyzet, viszont a 
késlekedés emberéleteket követel. 
A páciensek jelenleg a csodát vár-
ják, nézik az internetet, és olvassák, 
hogy a Föld más országaiban, de 
akár az Európai Unió más tagálla-
maiban hogyan viszonyulnak az 
ilyen betegekhez. Ilyenkor nem arra 
gondolnak, hogy máshol másként 
működik, hanem arra, hogy bárcsak 
ők is ott lennének, mert akkor több 
esélyük lenne a túlélésre, világított 
rá a lapunknak nyilatkozó szakem-
ber. 

A rokonok, hozzátartozók, bará-

tok mindent megtesznek. Minden 
eszközzel, bárminek a feláldozása 
árán segíteni akarnak. Ilyenkor nem 
számít munkahely, ingóságok, 
anyagiak. Ami és amennyi van, 
mind odaadják, hátha segít, hátha 
jobb lesz, hátha megnyit új lehető-
ségeket, hátha… Ha nem segítenek, 
akkor a bűntudat felőröli őket, de 
nem ez kellene legyen a megoldás, 
hanem a megfelelő szűrési progra-
mok, az állami támogatás, és az, 
hogy emberként, nem tumorként te-
kint a rendszer a páciensekre, húzta 
alá több ízben Dégi. 

2030 még messze van, addig 
pedig a jelenlegi kilátástalan anyagi 
helyzet miatt még tovább is tolód-
hat ez a dátum. Addig pedig az em-
berek csak reménykednek, 
harcolnak és bíznak a túlélésben, 
abban, hogy nekik is lehet esélyük. 
Az Európai Rákszervezet elnöké-
nek álláspontját osztjuk mi is: tenni 
kell valamit, energiát és anyagi for-
rást biztosítani az onkológiai ellá-
tásra, ami jelenleg nagyon kevés, a 
csodára várás nem a megfelelő út az 
emberek számára.

A reformátusok úrvacsorát vettek új kenyér 
ünnepén, Vadadban áldást kértek az új ke-
nyérre 

Befejezték a vadadi művelődési otthon felújítását – ennek is örülhettek a helyiek és a hazatérők 

Új kenyér, új kezdet, új ház 

Kilátástalan rákellenes stratégia 
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Nagy-Bodó Szilárd 

A ló megtanít bennünket, ma-
gyarokat győzni, legyőzni a félel-
meinket, felállni a kudarcból, 
megtanít a jelenben lenni, szavak 
nélkül is megértetni magunkat, 
megérteni egymást. Számunkra a 
ló nem csupán egy állat, hanem 
magyarságunk egyik szimbóluma, 
amely több mint 1100 éve velünk 
van. Emlékeztet minket a magyar 
lélek szilajságára, a magyar vir-
tusra. Ez a nyers erő, temperamen-
tum Székelyföldön nem isme- 
retlen, a székelyek még mindig 
őrzik példaként az egész Kárpát-
medence és a diaszpóra magyar-
sága számára” – jelentette ki 
Szilágyi Péter, a magyar Mi- 
niszterelnökség nemzetpolitikáért 
felelős helyettes államtitkára a 
Székelyföldi Lovas Ünnepen, az 
ünnepélyes zászlófelvonást köve-
tően.  

A színes, érdekes események 
sora jó hangulatot biztosított a 
Gyergyó vidékén szokatlanul nagy 
meleg ellenére is. A Székely- 
földi Lovas Ünnepen sokan kiláto-
gattak a gyergyószentmiklósi lo-
vaspályára. Csütörtökön lovaskon- 
ferenciát tartottak, pénteken került 
sor a Székelyföldi Regionális Díj-
ugrató Bajnokság – Régió Kupára, 
illetve lovas gyereknapra, több in-
gyenes programmal. Szombaton és 
vasárnap is színes lovasprogra-
mokra került sor, kulturális percek-
kel fűszerezve. Szombaton 
tartották meg a tájjellegű kutyaki-
állítást is. 

A változatos programok résztve-
vői láthatták egyebek mellett a 
Szent György Lovagrend nyilazó 

apródjait, a Páll Ágnesről elneve-
zett díjugrató kupát, fogathajtó 
versenyszámokat. De volt fogat-
hajtó show is, és nem hiányzott a 
programból a huszárok hadgyakor-
lata vagy a kaszkadőrbemutató 
sem. 

A rendezvény idén is igyekezett 
megmutatni mindazt, ami a lovas 
kultúrával kapcsolatos, a hagyo-
mányőrzést, sportot, ugyanakkor a 
szervezők arról sem feledkeztek 
meg, hogy a munkalovak is na-
gyon fontos társai a gazdálkodó 
embernek. Ennek a szellemében 
zajlott a munkalovak és a szekere-
sek versenye.  

A lovas ünnepen fellépett a No 
Sugar, a 4S Street, Sólyom Berna-
dett és a Glory dicsőítő zenekar is.  

A főszervező, Bajkó Tibor arra 
hívta fel a figyelmet, hogy a ren-
dezvény helyszíne tágasabb lett, 
sokkal nagyobb tér jutott a vásár-
nak, a kiállításoknak és a gyerme- 
keket váró játékoknak, mint az el-
múlt években. 

A Székelyföldi Lovas Ünnep 
Székelyföld egyik legnagyobb 
lovas rendezvénye, amelynek 
célja, hogy minél több embert ki-
mozdítson a virtuális térből és ki-
kapcsolódást biztosítson a lovak 
világában. 

A hagyományos lovas tevé-
kenységek mellett a szervezők ál-
landó programokról is 
gondoskodtak, bemutatkoztak a 
különböző szervezetek, a környék-
beli és távolabbi települések, az ér-
deklődők kiállításokat nézhettek 
meg turisztikai látványosságok- 
ról.  (mózes)

Székelyföldi Lovas Ünnep 

Lélegeztetőgépen az autógáz-robbanás 
kilenc súlyos sérültje 

Továbbra is lélegeztetőgéppel tartják életben a szombat esti 
crevediai autógáz-robbanás kilenc súlyos égési sérültjét, 
akik közül hármat hazai, hatot pedig külföldi kórházakban 
ápolnak – közölte hétfőn az egészségügyi minisztérium. 

Vasárnap 12 égési sérültet szállítottak a román védelmi minisztérium 
egészségügyi küldetésekre kialakított repülőgépeivel külföldre – Brüsz-
szelbe, Milánóba, Berlinbe, Grazba, Bécsbe, Lübeckbe és Bergenbe. A 
legsúlyosabb – bőrfelületük 80, illetve 45 százalékát érintő – égési sé-
rüléseket szenvedett pácienseket Olaszországba vitték. 

A Romániában ápolt további 29 könnyebb és közepes esetettel együtt 
jelenleg a szombati baleset 44 sérültje van még kórházban – közölte a 
tárca. 

A robbanásoknak két halálos áldozata van: az autógáz-töltőállomással 
szemben lakó házaspár. Médiabeszámolók szerint a gázszag miatt ajtót 
nyitó asszony egész teste lángba borult a robbanás pillanatában, és test-
felületének 95 százaléka megégett. Ennek láttán férje szívrohamot ka-
pott és meghalt, a menthetetlen állapotban lévő asszony pedig vasárnap 
délben hunyt el. (MTI) 



Tíz személy kapott Bethlen 
Zsuzsanna-díjat vasárnap 
délután, a Vásárhelyi Forga-
tag zárónapján. A jubiláló 
rendezvény a tizedik születés-
napján olyan személyeket is-
mert el, akik a kezdetektől 
támogatták, segítették a Vá-
sárhelyi Forgatag létrejöttét, 
működését.  

A Kultúrpalotában zajló díjátadó 
gála a jubiláló rendezvény kiemel-
kedő programpontja volt. A Vásár-
helyi Forgatagot szervező 
Marosvásárhelyért Egyesület idén 
alapította ezt az elismerést, hogy 
méltó módon ünnepeljék meg ezt az 
évtizedet, és köszönetet mondjanak 
azoknak, akik mellettük álltak. 
Ezért hozták létre a Bethlen Zsu-
zsanna-díjat, amelyet a köszönet és 
hála jeléül, az elmúlt tíz év fényé-

ben tíz személynek adtak át: vállal-
kozóknak, támogatóknak, művé-
szeknek, jótevőknek. Kivétel nélkül 
mindannyian segítették a rendez-
vényt az elmúlt tíz évben.  

Hogy miért pont Bethlen Zsu-
zsanna nevét viseli a bronzból ké-
szült, szélforgó alakú kisplasztika? 
Bethlen Zsuzsanna Teleki Sámuel 
felesége volt. Míg Teleki Sámuel 
gyűjteménye legnagyobbrészt ide-
gen nyelvű (latin, német, francia 
stb.) munkákból áll, felesége, Beth-
len Zsuzsanna (1754-1797) magyar 
könyvekből hozta létre körülbelül 
1200 darabot számláló tékáját. Ma 
ez az egyetlen, teljességében fenn-
maradt 18. századi erdélyi asszony-
könyvtár. Egy olyan szerény, de 
mégis nagyszerű ember nevét viseli 
a díj, aki, bár nem volt korának ki-
emelkedő történelmi alakja, mégis 

rendkívüli dolgot valósított meg az 
utókor számára.  

Bethlen Zsuzsanna-díjat kapott: 
Bánffy Farkas erdélyi báró,  
Brendus Réka, a magyarországi 
Nemzetpolitikai Államtitkárság  
főosztályvezetője, Budai László, a 
Misszió Tours utazási iroda tulajdo-
nosa, Fekete Réka Mónika, a  
Kisebbségekért – Pro Minoritate 
Alapítvány programkoordinátora, a 
Tusványos főszervezője, Jakab Ist-
ván, a Clini-lab tulajdonosa, Kilyén 
Ilka Magyar Örökség díjas színmű-
vész, Nyulas Bernát, a Fomco 
Group tulajdonosa, Pop Levente, az 
Olting és Elan Fruit tulajdonosa, 
Potápi Árpád János nemzetpoliti-
káért felelős államtitkár, dr. Zsig-
mond Barna Pál, az Európai Uniós 
Ügyek Minisztériumának államtit-
kára.  

 A forgatagos kisplasztika mellé 
járó emléklapon az szerepel, hogy 
az elismerést olyan személy kapta, 
„aki meglátta a Vásárhelyi Forga-
tagban azt az értéket, amely felmu-
tatja a múltat, előbbre viszi a jelent 
és alapozza a jövőt”. Ők azok a sze-
mélyek, akik nemcsak jó szóval,  
hanem cselekedettel is segítették a 
rendezvény létrejöttét.  

A tizedik kiadásához érkezett Vá-
sárhelyi Forgatag néhány napra 
nemcsak a Székelyföld, hanem kul-
turális értelemben az egész Kárpát-
medence fővárosává teszi Maros- 
vásárhelyt – mondta Potápi Árpád 
János nemzetpolitikai államtitkár 
vasárnap az ötnapos rendezvényso-
rozatot záró gálaesten. 

A Miniszterelnökség államtitkára 
felidézte: Marosvásárhelyen egy 
évtizeddel ezelőtt még a városból 
kiszorulva, a Maros partján össze-
zsúfolódva tartották az első Forga-
tagot; mára nemcsak a kulturális 
seregszemle került méltó helyre, a 
történelmi városközpontba, hanem 
a legutóbbi választásokon már a 

Forgatag szervezőcsapatát válasz-
tották meg a román többségű város 
élére. 

Kijelentette: immár Erdély szá-
mos városában rendeznek olyan 
magyar napokat, amelyek alkalmat 
teremtenek a magyarság kultúrájá-
nak felmutatására, erősítik a helyi 
közösséget, élni akarását, jövőképet 
adnak a magyar nemzetnek, a szü-
lőföldön boldogulásnak, a Kárpát-
medencei létnek. 

Potápi Árpád János a közmédiá-
nak nyilatkozva elmondta: a ma-
gyar kormány mindent megtesz 
azért, hogy a magyar közösségek 
meg tudjanak erősödni mindenütt a 
Kárpát-medencében, megőrizzék és 
megújítsák őseik kultúráját, a több-
ségi nemzettel is elismertessék ér-
tékeiket, és maguk is büszkék 
legyenek magyarságukra. 

A díjátadó gálán a Győri Balett 
lépett fel a marosvásárhelyi Kultúr-
palota nagytermében, Liszt- és Ko-
dály-művekre komponált koreográ- 
fiákat mutatva be. (hírösszefog- 
laló) 

Forgatagzáró 
Tíz személy kapott Bethlen Zsuzsanna-díjat  

Az idei Forgatagon is jelen 
volt a Mathias Corvinus Colle-
gium egy kihelyezett sátorral, 
ahol különféle programokkal, 
beszélgetésekkel várták az ér-
deklődőket. – Már harmadik 
alkalommal vagyunk kint a 
Forgatagon, és minden évben 
arra törekedtünk, hogy valami 
újat mutassunk meg magunk-
ból, illetve abból a sokszínű 
tevékenységből, ami az MCC-
t jellemzi – mondotta Nagy 
Blanka-Beáta, a szervezet ma-
rosvásárhelyi régiójának ve-
zetője, aki azt is hozzátette, 
prioritásként kezelték, hogy 
minden korosztályt megszólít-
sanak. 

Több beszélgetést is tartottak, 
például a közösségi médiáról, a kör-
nyezetvédelemről bemutatták az 
MCC év közbeni programjait és 
képzéseit. Emellett filmvetítésre, 
természettudományi kísérletekre és 
egy kaszinó nevű programpontra is 
sor került. Ez utóbbi a gyermekeket 
célozta meg, és nem, nem arról volt 
szó, hogy miként lehet jól pókerezni 
vagy hogyan működnek a szeren-
csejátékgépek, a félkarú rablók. A fi-
atalokat a „kaszinóban” pénzügyi 
tudatosságra, befektetési lehetősé-
gekre tanították, arról is beszéltek 
nekik, hogy miként tudnak félre-
tenni a zsebpénzükből. 

Ezek olyan programok, amelyek 
nem biztos, hogy megtalálhatók az 
év közbeni képzéseken, amit három 
kategóriára bont az MCC. Egyrészt 
ott van a Fiatal Tehetség Program, 
azaz a FIT, amely az 5-8. osztályo-
sokat szólítja meg, a következő szint 
a Középiskolás Program, a KP, a 

legmagasabb szint az Egyetemi 
Program, az EP. A Mathias Corvinus 
Collegium az elemi iskolától az ok-
levél megszerzéséig kíséri el a tehet-
séges diákokat, egy olyan plusz 
képzési lehetőséget kínálva, amit az 
iskolában nem kapnának meg, hang-
súlyozta Constantinovits Milán, a 
szervezet szakmai főigazgató-he-
lyettese. Kiemelte, hogy a teljes 
Kárpát-medencét magába foglaló 
hálózat kiépítése a céljuk, amivel le-
hetőséget szeretnének teremteni az 
összmagyarság számára. 

Persze nemcsak az oktatásról és a 
tanulásról szólnak az MCC képzé-

sei, hanem a csapatépítésről, a kap-
csolati háló kiterjesztéséről is. Szik-
szai Emma Regina FIT-es, Nagy 
Helga KP-s és Lázár Balázs EP-s 
diák egyetértenek abban, hogy sokat 
köszönhetnek a Mathias Corvinus 
Collegiumnak mind oktatási, mind 
kapcsolati szempontból. A képzések 
alatt új ismerősökre, barátokra tettek 
szert, új lehetőségek nyíltak meg 
számukra. A három diák abban is 
egyetértett, hogy színes, diverzifi-
kált képzése van az MCC-nek, ami 
naprakész anyagokat tár a hallgatók 
elé. 

A Forgatagon, a Mathias Corvi-

nus Collegium kihelyezett sátránál a 
közösségi média és azon belül is a 
tavaly népszerű BeReal – magyarra 
fordítva: légy valódi – kapott nagy 
szerepet. Dr. Guld Ádám médiaku-
tató, egyetemi docens szerint a fel-
használók már unják a felületet, 
mert a valósággal, a szürke hétköz-
napokkal találkoznak. A szakember 
arra is kitért a Népújságnak adott vá-
laszaiban, hogy a felület lényege, 
hogy a nap egy előre meg nem ha-
tározott időszakában az alkalmazás 
küld egy értesítést, hogy most kell 
fényképet készíteni a telefon előlapi 
és hátlapi kamerájával, és semmiféle 

filtert, színezést nem lehet tenni rá, 
így – ahogyan a neve is mutatja – a 
valóságot próbálja átadni. Csakhogy 
az emberek élete nem mindig olyan 
változatos, ahogy azt a közösségi 
médiában máshol mutatják. Ezért 
hagyják el a felületet a felhasználók. 
Egy másik ok az lehet, hogy nem 
tudja az alkalmazás sokáig lekötni 
az idejüket, nem képes annyira be-
szippantani az embereket, mint pél-
dául a TikTok, magyarázta Guld. 

Ezzel a véleménnyel ellentétes, 
amit dr. Székely Levente szocioló-
gus, az MCC Ifjúságkutató Intézeté-
nek vezetője állított, szerinte 
ugyanis a BeReallel a közösségi 
média nagy átalakuláson megy ke-
resztül, még nem lehet messzemenő 
következtetéseket levonni arról, 
hogy mi lesz a felület sorsa a jövő-
ben. Abban viszont eléggé biztos a 
szakember, hogy bár globális szin-
ten a Facebookot kezdik megfosz-
tani a tróntól a más felületek, ez a 
magyar nyelvterületen még egy 
ideig nem fog bekövetkezni.  

A programok változatosságát az 
is mutatja mind a Forgatagon, mind 
az MCC-sátorban, hogy a felsorol-
takon túl a környezettudatos élet-
módról is szó esett. Erről tartott 
előadást dr. Kövér László, az MCC 
Középiskolás Programjának veze-
tője, aki a Népújságnak elmondta, 
hogy az a klímaváltozás, amit most 
tapasztalunk, az évekkel ezelőtti te-
vékenység eredménye. Ami azt je-
lenti, hogy ha holnaptól megszűnne 
minden szennyező folyamat, még 
évtizedekbe telne, hogy annak a ha-
tása a klímában visszaköszönjön. A 
szakember a megoldást a rugalmas 
alkalmazkodásban látja, vagyis, 
hogy az emberi tevékenységet és 
életet globális léptékben a klímához 
kell majd igazítani.

MCC-sátor a Forgatagon 
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Előadás az MCC-sátorban a Forgatagon      Forrás: a Forgatag Facebook-oldala

Nagy-Bodó Szilárd 

Díjátadó gála              Fotó: MTI



Július 28-án múlt húsz éve, 
hogy Kibéd levált Makfalvá-
ról, és önálló község lett. Dósa 
Sándor polgármester ettől a 
sorsfordító pillanattól áll a 
Kis-Küküllő menti település 
élén, a 2004-es helyhatósági 
választások előtti időszakra 
ugyanis őt nevezték ki köz-
séggazdának, az elkövetke-
zőkben pedig a lakosság újra 
és újra megválasztotta. Múlt 
heti látogatásunkkor arra kér-
tük az ötödik mandátumát 
töltő községgazdát, hogy ér-
tékelje az elmúlt két évtize-
det. 

– A szegénység úgy szép, ha 
semmi sincsen. Annak idején ezzel 
a jelmondattal kezdtük az önkor-
mányzati munkát, a szó szoros ér-
telmében a semmiből. Amikor a 
polgármesteri hivatal székhelyéül 
szolgáló, lerobbant épületbe beköl-
töztünk, mindössze egy asztal és két 
szék volt benne, mi pedig hárman 
voltunk: a polgármester, az alpol-
gármester és egy ideiglenesen kine-
vezett jegyző. Megpróbáltunk a 
legjobb tudásunk és a lehetőségeink 
szerint megoldást találni a lakosság 
problémáira, hiszen senki sem 
mondta, hogy megvárja, amíg hoz-
zászokunk az új helyzethez, beren-
dezkedünk, és majd azután fordul 
hozzánk segítségért. Pár kemény 
évet húztunk le. Akkoriban az volt 
az egyik legnagyobb gond, hogy 
nem lehetett átkelni a Küküllőn. Ezt 
anyagi forrás hiányában megoldani, 
pénzalapot, illetve kivitelezőt ta-
lálni a hídépítéshez emberpróbáló 

feladat volt. Emellett rendbe kellett 
tenni a polgármesteri hivatal szék-
helyét, és fel kellett zárkózni a mű-
ködőképes apparátussal és 
megfelelő tapasztalattal rendelkező 
önkormányzatok mögé. Az elmúlt 
időben sikerült mindezt megvalósí-
tanunk. Sok olyan beruházást vit-
tünk véghez, ami a lakosság jólétét 
szolgálja, ilyen az ivóvíz-, a 
szennyvíz-, a gázhálózat kiépítése, 
de beszélhetek az utak aszfaltozásá-
ról, a művelődési otthonról, a helyi 
református templom javításáról is, 
amiből szintén kivettük a részünket. 
Jelenleg több mint tíz pályázatunk 
van elindítva, tehát még bőven van 
tennivalónk, legyen szó iskoláról, 
egyházról, kultúráról vagy az 
egészségügyről, ezen belül az ott-
honi beteggondozásról. 

Szinte minden beruházásra 
megvan az engedély 

A továbbiakban Dósa Sándort a 
folyamatban levő pályázatok- 
ról kérdeztük, amelyeknek összér-
téke – amint azt megtudtuk tőle – 
nyolcmillió euró, Kibéd évi költ-
ségvetésének tízszerese. 

– Megkaptuk az engedélyeket az 
Anghel Saligny program keretében 
megvalósuló utcamodernizálásra, 
még a vasúttársaságtól várjuk a jó-
váhagyást, mivel a szóban forgó 
négy utcából kettő átszeli a vasutat. 
Úgy gondolom, a napokban ez is 
megérkezik, és utána elindíthatjuk 
a közbeszerzési eljárást a kivitele-
zésre. Amint arról korábban (sz. m.: 
idén februárban) már beszámoltam, 
a gázszolszolgáltató az egész tele-

pülésen kicseréli a vezetéket. Meg-
ígérték, hogy az aszfaltozási terv-
ben szereplő utcákban kezdik a 
vezetékcserét, erre szeptemberben 
sor is kerül. Megállapodtunk velük, 
hogy a már leaszfaltozott utcákat 
nem törik fel, hanem az út két olda-
lán helyezik el a gázvezetéket. Az 
új utcák aszfaltozására valószínűleg 
jövőben kerül sor. A projektből ki-
maradt kis utcák korszerűsítésére 
újabb pályázatot készítünk, a Vidéki 
Beruházások Finanszírozási Ügy- 
nökségéhez (AFIR) nyújtjuk be. A 
helyreállítási alapból szolgálati la-
kások építésére nyertünk támoga-
tást, megvan rá minden enge- 
délyünk, az építkezési engedélyt is 
beleértve, így a jövő hónapban 
meghirdetjük a közbeszerzést a ki-
vitelezésre. Energetikai szempont-
ból önellátó, úgynevezett passzív 
házak lesznek, napelem termeli az 
áramot. A Környezetvédelmi Alap-
ból a közvilágítás felújítására, egy 
központosított vezérlésű, költségha-
tékony rendszer kiépítésére meg-
nyert pályázatunk is sínen van, a 
kivitelező szeptemberben elkezd-
heti a munkát. Az Országos Beru-
házási Alapnál (CNI) kérelmezett 
sportterem építésére új tervet kellett 
készítenünk, a pályázatban előírt 
paraméterek szerint, mivel az ere-
deti típustervet a terület formája 
miatt nem lehetett megvalósítani. 
Összeállítottuk, benyújtottuk a do-
kumentációt, a CNI jóváhagyására 
várunk. Minden engedélyünk meg-
van a Küküllő fölötti régi híd újjá-
építésére is. Támogatást nyertünk 
továbbá az iskola IT-felszerelésének 
és bútorzatának modernizálására, a 
kivitelezési határidő két év. A gyáli 
testvértelepülésünktől 24 számító-
gépet, egy videóprojektort és egy 
kivetítőfalat kaptunk, a héten ezeket 
beszerelik, így a diákokat tanévkez-
déskor korszerű felszerelés várja az 
informatikateremben.  

Megújul a hivatal székhelye, 
az idősotthon terve  
meghiúsult 

A községgazda arról is tájékozta-
tott, hogy pénzalapot hívtak le a 
polgármesteri hivatal épületének 
teljes felújítására és energetikai ha-
tékonyságának növelésére. A nagy 
volumenű munkálat idejére a mul-
tifunkcionális orvosi központban 

rendelkezésre álló helyiségekbe 
költözik a hivatal. Erre az ősszel 
kerül sor, elkezdték az előkészüle-
teket, hogy a helyi adminisztráció 
munkája, főként a digitális szolgál-
tatások zökkenőmentesek legyenek.  

A kibédi önkormányzat év eleji 
tervei között egy idősotthon építése 
is szerepelt. Az elképzelés meghiú-
sult – tudtuk meg Dósa Sándortól, 
aki a pályázat elutasítása miatti fel-
háborodásának adott hangot. 

– Tulajdonképpen egy időseket 
kiszolgáló nappali beteggondozási 
központról lett volna szó, ami az 
otthoni beteggondozással kapcsoló-
dik össze. Ez utóbbi szolgáltatás a 
Balavásár–Szováta kistérségi társu-
lás keretében húsz éve működik Ki-
béden. Amikor a nappali központra 
vonatkozó pályázatot meghirdették, 
ezzel a jól működő szolgáltatással – 

ami plusz 15 pontot ért – egy külön 
listára kerültünk. A pályázat benyúj-
tása előtt azonban megváltoztatták 
az útmutatót, mégpedig úgy, hogy 
15 ponttal kevesebbet – nem pedig 
többet – kapjon az a község, amely-
ben otthoni beteggondozás műkö-
dik. Így 30 pontot veszítettünk, és 
nem tudtuk benyújtani a pályázatot. 
Egymillió euró vissza nem térítendő 
támogatás forgott kockán, amiből 
egy új épületet húztunk volna fel, a 
területünk is megvolt hozzá. A Ba-
lavásár–Szováta kistérségben közel 
400 személy szorul otthoni betegel-
látásra, ebből is látszik, mekkora 
szükség lett volna a létesítményre. 
De úgy tűnik, nálunk az húzza a rö-
videbbet, azt büntetik meg, aki va-
lamit jól csinál – vonta le a 
következtetést Kibéd polgármes-
tere.  

K
Kibéd számokban: nullától a plusz tízig  

Két évtizede önállóan 

Sepsiszentgyörgyre és Udvarhelyre 
is jártam. Akkoriban még nagyon 
fiatal voltam, 25-30 éves. Aztán ne-
kifogtam temetésre koszorúkat 
kötni vagy 15 évig, hogy jöjjön a 
pénz. 

– Közben a hagymatermesztést is 
folytatta? 

– Azt mindig. A kollektív adta a 
földet, a vöröshagymapalántokat mi 
termeltük meg egy hosszú, 250 
négyzetméteres ágyásban, a termés 
fele a miénk volt, a másik fele ment 
a közösbe. A fehér hagymának egy-
harmada jutott nekünk.  

Úton két átalvetővel 
– Szerdánként Dicsőszentmár-

tonba, a piacra jártam a hagymával 
a hajnali 5 órás vonattal. Tavasztól 
őszig két átalvetővel vittem a ko-

szorúkat. Az azelőtti este lehordtam 
a csomagokat az állomásra, egyszer 
az egyiket, utána a másikat – idézi 
fel élete visszatérő motívumát.  
– Volt, amikor Dicsőben kijött az 
árusok elé egy lovas szekér, az vitt 
ki a piacra, máskor kértünk egy 
kicsi szekeret, ahogy leszálltunk a 
vonatról. Csütörtökönként Parajdra, 
szombatonként Szovátára vittük a 
hagymát eladni a többi árussal. 
Nagy hidegekben is cipeltük a há-
tunkon a portékát, de megérte. Két 
átalvető hagymáért nem kevés 
pénzt kaptam, abból telt a családnak 
ruházatra.  

– A piroshagymapalántot és a 
magot most is mi termesztjük a fia-
mékkal, nyűgölünk vele – tér aztán 
át az a jelen dolgaira. Arra kérjük, 
mutassa meg, hogyan fonja a hagy-
makoszorút, és ő készségesen neki-

lát. Nádra rögzíti a kettesével talál-
koztatott fejeket. – A régi időkben 
is így volt – magyarázza munka 
közben –, csak akkoriban mindig 
húsz fej került egy koszorúra, ma 
már csak 12-14. Ő 16-ot szokott 
tenni. Berecki Annától azt is meg-
tudjuk, hogy az eredeti kibédi 
hagyma kerek, a hosszúkás Tordá-
ról származik. Mivel mindkét félé-
ből ültettek egymás mellé az 
ágyásokba, összeporzódtak, vagy, 
ahogy Anna néni mondja: „össze-
korcsosodtak”. Végül az idei ter-
mésről is kérdeztük. 

– Nem lett jó, a sok eső elmosta. 
De a tavalyi is nehéz esztendő volt 
– mondja beszélgetőtársunk, aki 
minden bizonnyal az átdolgozott 
évtizedeknek köszönheti, hogy a 
hetedik „mérföldkő” után is testi és 
szellemi ereje teljében van.  

   

Berecki Anna hagymakoszorúi 
(Folytatás az 1. oldalról)

Jubileumot ünnepeltek  
A hét végén, szombaton és vasárnap tartották Kibéden a falunapokat. 

A község önállóvá válásának huszadik évfordulóját ünneplő rendez-
vénysorozatra a magyarországi Zalalövő testvértelepülésről 45, Szaty-
mazról 25 tagú küldöttséget, az olaszországi Farra d’Isonzóból nyolc 
vendéget vártak – tudtuk meg Dósa Sándor polgármestertől a jeles ese-
mény előtt pár nappal, látogatásunkkor.  

A faluünnep programjában egyebek mellett lovas szekeres kirándu-
lás, a zalalövői Bischofné Hesinger Katalin festménykiállítása és 
könyvbemutatója, további kulturális műsorok és gyermekprogramok 
szerepeltek, az esti koncertek sem maradtak el. Szombaton megkoszo-
rúzták a település fennállásának 500. évfordulójára felállított emlékmű-
vet és a 105 éve született, a vidék népi kincseit magáénak valló Madaras 
Gábor nótaénekes szobrát. Vasárnap délelőtt a református templomban 
– úrvacsoraosztással egybekötve – tartották meg az új kenyér ünnepét. 

Kibédi hétköznap            Fotók: Nagy Tibor

A felújításra váró híd
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Még a nap is erőteljesebben 
ragyogott Vámosgálfalva fö- 
lött azon az augusztus 26-án, 
amikor a Kis-Küküllő menti 
községet határon túli és bel-
földi vendégsereg, illetve a 
helyi közösség töltötte meg 
élettel, vidámsággal. A vi-
szontlátás öröme az együvé 
tartozás érzésével és a he-
lyiek határtalan vendégszere-
tetével körítve tette emlé- 
kezetessé a XIV. alkalommal 
Erdélyben megszervezett 
Vámos települések nemzet-
közi találkozóját. 

A község Marosvásárhely felőli 
bejáratánál felállított vámháznál jel-
képes vámolással indították a válto-
zatos programokkal színesített 
ünnepnapot. A távolról érkezett 
vendégek ajándékait népviseletbe 
öltözött fiatalok vették át. Már itt 
kezdetét vette a vendégsereg kínál-
gatása a frissen sült, vaníliás porcu-
kortól illatozó fánkkal. A bel- és 
külföldön egyre nagyobb elismerés-
nek örvendő hivatásos fúvószene-
kar, a budapesti Vám- és Pénzügyőr 
Zenekar felvonulása emelte az ese-
mény színvonalát, a kislányok és 
egy nagymama rózsaszirmot szórt, 
akárcsak lánykorában, a magyar 
hadsereg bevonulásakor. Az ünnep-
ség a nevükben vámos elő- vagy 

utótagú települések emlékfalának 
felavatásával vette kezdetét, mely-
nek leleplezésére és a szalagvágásra 
felsorakoztak a távolról érkezett 
vendégek: polgármesterek, alpol-
gármesterek és a helyi, illetve me-
gyei közméltóságok.  

Vámosgálfalva polgármestere, 
Balog Elemér az egykori vámsze-
dés helyén, a Kis-Küküllő nemrég 
átadott új hídjának a szomszédságá-
ban emelt emlékfal előtt röviden is-
mertette a községközpont törté- 
netét, a fahíd építését és az egykori 
vámház szerepét, amelynek helyén 
a község önkormányzata és a helyi 
tanács által megtervezett emlékfal 
révén is megelevenedik a múlt. Be-
szédében hangsúlyozta Vámosgál-
falva mindenkori közösségének a 
múlt iránti tiszteletét és megbecsü-
lését, amit szeretnének továbbadni 
az utókornak.  

Gálfalva első írásos említése Po-
sessio Galfalwa néven 1302-ből 
származik. A település egykor a tör-
ténelmi Magyarország Küküllő  
vármegyéjének dicsőszentmártoni 
járásához tartozott, a trianoni béke-
szerződés aláírásáig pedig Kis-Kü-
küllő vármegyéhez. A falut átszelő 
Kis-Küküllőn Dániel Elemér egy-
kori földbirtokos építtetett fahidat, 
hogy a folyó jobb és bal partján 
élők között a kapcsolattartást meg-

könnyítse. A magántulajdonban 
lévő fahíd használatáért a hídon át-
haladó idegenektől vámot szedett a 
vámházban állandó szolgálatot tel-
jesítő vámőr. 

Hám László, a Vámos Települé-
sek Szövetségének elnöke beszédé-
ben kifejtette, a 16 éve alakult 
szövetség egyik hagyományává 
vált, hogy a házigazdák olyan em-
léket állítanak, amely az összetarto-
zást jelképezi. A vámosgálfalvi 
emlékfal a múltat, a jelent és a jövőt 
köti össze, biztos alap, amely a szö-
vetséget is erősíti. A szövetség célja 
a Vámos nevű településeken élő 
polgárok közötti kapcsolat kialakí-
tása, a települések hagyományai-
nak, kultúrájának megismerése, a 
tapasztalatok átadása, illetve a tele-
pülések önkormányzatai közötti se-
gítségnyújtás. E célok elérése, a 
kapcsolatok ápolása érdekében 
minden évben megrendezik a 
Vámos települések találkozóját. A 
helyszín változik, a találkozó idő-
pontját a rendező önkormányzat ha-
tározza meg. 

Értékteremtő közösség  
és vendégszeretet 

A Maros Megyei Tanács elnöke, 
Péter Ferenc Vámosgálfalva fejlő-
dését követendő példának tartja, 
akárcsak a Vámos Települések Szö-
vetségének létrejöttét, amely sze-
rinte a határokon átnyúló 
Kárpát-medencei összefogás szép 
példája. A hasonló események az 
újabb fejlesztési lehetőségeken való 
közös gondolkodást, új barátságok 
kialakulását, illetve egymás kultu-
rális értékeinek megismerése révén 
az összetartozás érzését erősítik.  

A községközpont sportpályáján 
felállított színpadon elhangzó kö-
szöntőket a jelenlévők a nap tűző 
sugaraitól védő hatalmas sátor alól 
hallgatták, ismerkedtek, szórakoz-
tak, követték a művészi műsorokat. 
A polgármester megköszönte a ven-
dégeknek és képviselőiknek, többek 
között Hám Lászlónak, a szövetség 
elnökének, a dr. Bakai Kristóf 
Péter, a Nemzeti Adó- és Vámhiva-
tal pénzügyőr dandártábornokának 
vezetésével érkezett NAV vezető- 
ségének, dr. Both Hajnalnak, Ma-
gyarország csíkszeredai konzuljá-
nak, akárcsak a Maros megyei 
közméltóságoknak, Ciprian Dobre 
prefektusnak, Péter Ferencnek, a 
Maros Megyei Tanács elnökének, 
Csép Éva Andrea parlamenti képvi-
selőnek, Császár Károly szenátor-
nak, a brassói regionális vám- 
igazgatóság vezetőjének és a kör-
nyékbeli elöljáróknak, hogy időt és 
fáradságot nem kímélve, jelenlétük-
kel megtisztelték az ünnepséget, a 
község lakosságának pedig a rész-
vételt és a fáradhatatlan együttmű-
ködést a rendezvény megszerve- 
zésében. 

A színpadi események sorát a ha-
gyományos gyertyagyújtási cere-
mónia követte, a települések 
elöljárói egy-egy egy gyertyát gyúj-
tottak meg, Nemesvámos képvise-
lője pedig átadta Balog Elemér 
polgármesternek azt a vándorbotot, 
amelyet egy évig Vámosgálfalván 
őriznek, és majd átadnak a 15. talál-
kozó házigazdájának.  

Hám László a Vámosok Szövet-
ségének közgyűlésén, a felújított 
vámosgálfalvi kultúrotthonban vá-
zolta az elkövetkező terveket, mint 
jelezte, a vámosiak immár rokon-
ként köszönthetik egymást, mivel 
meggyőződése, hogy a baráti köte-
lékek lassan rokoni szeretettel tár-
sulva fonódnak egyre szorosabbá. 

Délután a helyi és meghívott mű-
vészegyüttesek szórakoztatták a je-
lenlévőket, az ünnepséget tűzi- 
játékkal zárták. 

A Marosvásárhelytől 30, Dicső-
szentmártontól 5 km-re található 
Vámosgálfalva apraja-nagyja egy 
emberként vette ki részét az ünnepi 
előkészületekből, mindenki képes-
sége és anyagi lehetősége szerint já-
rult hozzá az együtt ünneplés 
emlékezetessé tételéhez, az ese-
mény színvonalának emeléséhez. 
Ez meglátszott a kifogástalanul elő-
készített szabadtéri rendezvény 
minden apró részletén, hogy anya-
giakat és időt, energiát nem kímélve 
szervezték meg a hozzávetőleg hét-
száz személy kifogástalan ellátását, 
a köszöntések pedig két-három 
nyelven hangzottak el, az egymás 
mellett élő nemzetiségek tisztelete 
jegyében. Augusztus negyedik 
szombatján színes forgatag, kis ki-
rakóvásár, kézművestermékek be-
mutatója, művészi műsorok 
fogadták a községközpontba érke-
zett vendégeket és az ünnepségre 
látogatókat. Felsorolni lehetetlen a 
szépszámú önkéntest, a támogató-
kat, de a több ízben elhangzó kö-
szönet a legapróbb részletekig való 
megtervezéstől, az előkészületektől 
a vendégek fogadásáig, kiszolgálá-
sáig mindannyiuknak szólt.

Vámos települések nemzetközi találkozója Vámosgálfalván 
Példaértékű Kárpát-medencei összetartozás 

Szer Pálosy Piroska 

Fotók: Nagy Tibor



A vegyes váltóval ellentétben a női 4x400 
méteres váltó záróembereként egészen pará-
dés futást bemutatva Femke Bol első helyen 
ért célba, ezzel Hollandia győzött a budapesti 
atlétikai világbajnokság zárószámában vasár-
nap késő este. 

A női négykörös staféta fináléja kiélezett 
versenyt ígért, miután a favorit amerikaiak 
szombaton az előfutamban rosszul váltottak, 
és kizárták őket. Az aranyra több csapatnak 
is reális esélye mutatkozott, és sokáig úgy 
tűnt, ezzel az eséllyel a jamaicaiak élnek. Az 
utolsó váltásnál ugyanis egyértelmű előnnyel 
vágott neki a záróemberük, Stacy Ann Willi-
ams a maga 400 méterének. 

Mögötte a brit Nicole Yeargin és Bol in-
dult, de sokáig úgy tűnt, nem tudják meg-
fogni karibi riválisukat. Williams azonban 
elmérte az erejét, és a célegyenesben látvá-
nyosan elfáradt, nagyon besavasodott, Bol vi-
szont szinte szárnyalt, előbb Yeargint előzte 
meg, majd a cél előtt másfél lépéssel Willi-
amset is, és hatalmas kiáltással ugrott társai 
nyakába a célban. 

A férfiaknál az amerikaiak ott voltak a rajt-
nál, és gyakorlatilag az első pillanattól uralták 
a futamot. Már a kezdőemberük, az egyéni-
ben bronzérmes Quincy Hall hatalmas előnyt 
szerzett a riválisokkal szemben, onnan pedig 
társai már nem hibáztak, és összességében 
könnyedén nyerték meg a számot. 

A váltók előtt a női 3000 akadály döntőjét 
rendezték meg, amelyben nem sokáig volt 
visszafogott a tempó, a világcsúcstartó, 2019-
es dohai vb-győztes Beatrice Chepkoech 
gyorsan az élre állt, és olyan tempóban futott, 

amit a mezőny nagyobb része nem bírt el. A 
kenyaiak klasszisa láthatóan erőből próbálta 
megnyerni karrierje második vb-címét, és 
taktikája működni látszott. Riválisai sorra 
szakadtak le, az utolsó körökben már csak a 
bahreini Winfred Mutile Yavi tartott vele, ő 
viszont az utolsó előtti kör végén elment 
Chepkoech mellett, és szemre könnyedén le-
hagyta, így végül komoly fölénnyel ért célba 
elsőként. A világcsúcstartónak az ezüstérem 
jutott, míg a bronzérem honfitársáé, Faith 
Cherotiché lett. 

Férfi-gerelyhajításban a már a selejtezőben 
is parádézó, olimpiai címvédő indiai Neeraj 
Chopra másodikra 88,17 méterig repítette a 
szert, amivel élre állt, és a verseny végéig ott 
is maradt. A pakisztáni Arshad Nadeem 
ugyan a harmadik sorozatban közel került 
hozzá, 87,82 métert dobott, de ezen már nem 
tudott javítani, így meg kellett elégednie az 
ezüstéremmel. A bronzot pedig a csehek 
klasszisa, Jakub Vadlejch szerezte meg 
86,67-tel. 

A női magasugrás izgalmas versenyt ho-
zott. A vízválasztó az 1,97 méteres magasság 
volt, amelyen csupán négyen jutottak át, ráa-
dásul a címvédő ausztrál Eleanor Patterson 
csupán harmadikra, így hátrányba került első 
számú riválisával, a legutóbbi két vb-n és a 
tokiói olimpián is második ukrán Jaroszlava 
Mahucsihhal szemben. A következő, 1,99-es 
magasságot mindketten elsőre átugrották, 
míg a szintén ausztrál olimpiai ezüstérmes 
Nicola Olyslagers másodikra. 

Az aranyérem sorsa 2,01-en dőlt el, melyet 
Mahucsih másodikra teljesített, az ausztrálok 

viszont nem tudták átugrani. A mindössze 21 
éves ukrán aztán már bajnokként háromszor 
ráugrott a 2,07 méterre, de végül 2,01-gyel 
szerezte meg karrierje első szabadtéri vb-
címét. A világbajnokság zárásaként a magyar 

csapat, több más nemzet atlétái, illetve az ön-
kéntesek és segítők tömege lepte el a küzdő-
teret, a magyar szervezők előttük adták át a 
„stafétát” a 2025-ös rendező városnak, To- 
kiónak.
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A címvédő és kétszeres világbajnok 
Max Verstappen, a Red Bull holland 
versenyzője nyerte vasárnap a telt ház 
előtt rendezett Forma–1-es Holland 
Nagydíjat, amelyet a szeszélyes időjárás 
tett izgalmassá. 

A 25 éves pilótának ez pályafutása 
46. és az idei 11. futamgyőzelme, 
amellyel beállította a négyszeres világ-
bajnok Sebastian Vettel 2013-as rekord-
ját, mivel így már egy idényen belül 
sorozatban kilenc futamon nyert. 

Verstappen mögött a szintén kétsze-
res vb-győztes spanyol Fernando 
Alonso végzett másodikként az Aston 
Martinnal, míg a harmadik helyen Pi-
erre Gasly, az Alpine francia verseny-
zője zárt, miután a másik Red Bullt 
vezető mexikói Sergio Pérez bokszutcai 
sebességtúllépés miatt öt másodperces 
időbüntetést kapott. 

A rajt után azonnal eleredt az eső, és 
ahogy a mezőny az első kör végéhez ért, 
már a vizes aszfalton próbálták pályán 
tartani az autókat a versenyzők. Verstap-
pen megőrizte az első helyet, Lando 
Norris (McLaren) volt a második, míg 
George Russell (Mercedes) a harmadik. 
A kör végén többen a kerékcsere mellett 
döntöttek, sokan viszont nekivágtak a 
második körnek is a száraz pályára al-
kalmas gumikkal, de ők hamar belátták, 
hogy szükség lesz a cserére. 

Miután a mezőny majdnem minden 
tagja járt a bokszban, Pérez állt az élen, 
de az ötödik helyre visszaeső Verstap-
pen rohamtempóban kezdte megelőzni 
a riválisokat, és kisvártatva már csapat-
társa nyakán volt. Az eső elállt, így sorra 
következtek az újabb kerékcserék, ame-
lyek során Verstappen átvette a vezetést 
Péreztől, harmadiknak pedig Alonso so-

rolt be, de rövidesen a biztonsági autó 
mögött kellett folytatniuk a körözést, 
miután Logan Sargeant (Williams) a fal-
nak csapta a versenyautóját. 

A száguldás a 22. körben folytatód-
hatott, és a következő húsz körben az él-
mezőnyben nem történt változás: 
Verstappen magabiztosan tartotta a ve-
zető pozíciót, Pérez és Alonso pedig a 
második és harmadik pozíciót őrizte. 

A 46. és az 50. kör között a dobogós 
helyeken száguldók autóin újfent kere-
ket cseréltek, ezeket követően Verstap-
pen változatlanul az élen állt, Pérez 
második volt, míg Alonsónak elrontot-
ták a bokszkiállását, amely túl lassúra 
sikerült, így a spanyolnak meg kellett 
küzdenie a harmadik pozícióért. A me-
zőny korelnöke viszont első próbálko-
zásra lehagyta ferraris honfitársát, 
Carlos Sainz Juniort, így visszaszerezte 
a dobogós helyet. 

Nyolc körrel a vége előtt hatalmas 
eső zúdult a zandvoorti létesítményre, a 
versenybíróság pedig emiatt piros 
zászlóval félbeszakította a viadalt, de 
Alonso ekkor már második volt, mert 
megelőzte a célegyenes végén hibázó 
Pérezt. 

Az újraindítást követően Verstappen 
nem rontott, Pérez viszont a büntetése 
miatt le kellett hogy mondjon a dobogós 
pozícióról, amely az egyébként remekül 
versenyző Gasly ölébe hullott. 

Verstappen megállíthatatlanul halad a 
címvédés felé, előnye már 138 pont az 
összetettben Pérezzel szemben. 

A vb a hét végén Olaszországban 
folytatódik.

Holland Nagydíj: Verstappen nyerte az eső miatt  
félbeszakított, majd újraindított viadalt

Nem kezdődött jó előjelekkel az idény Marosvásárhely 
női labdarúgócsapata számára. Az első fordulóban sima  
4-0-s (szünetben 2-0) vereséget szenvedett az újonc Besz-
terce-naszódi Gloria 2018 csapatától. Azonban nem ez az 
önmagában rossz hír. Azon túl, hogy maga a szakmai stáb 
ismerte el a sajtónyilvánosság előtt, hogy felkészületlenek 
a bajnokságra, az idénykezdetet megelőző fejlemények 
sem kedveznek a csapatnak. 

Az idén először versenyengedély megszerzéséhez kö-
tötték a női 1. ligás indulást, ennek következtében pedig 
mindössze nyolc csapat maradt a mezőnyben a tavalyi 12 
helyett. A rajt előtt pedig bejelentették, hogy a férfibajnok-
ság névadó szponzora a női pontvadászatot is támogatja, 
így Szuperligává keresztelték át a sorozatot. A Ladies 
(amely éppen a licenckövetelmények miatt szerepel ismét 
ezen a néven) hosszú ideig küszködött a kiírási feltételek 
teljesítésével, azért nem is tudott rendesen felkészülni a 
bajnokságra. A szövetség pedig úgy döntött, hogy nem nö-
veli vissza 12-re vagy legalább 10-re a következő bajnok-
ságban a mezőnyt, a nyolcból egy csapat biztosan kiesik, 
egy további pedig osztályozót játszik. Márpedig a maros-
vásárhelyi csapat a 12-es mezőnyben jó eséllyel meg tudott 
volna kapaszkodni, a nyolcasban azonban roppant nehéz 
lesz. 

Hogy milyen nehéz, ezt már az első forduló megmutatta. 
Az újonc Gloria 2018 végig uralta a mérkőzést, négy gólt 
lőtt, és több helyzetet kihagyott, Grecu néhány nagy védést 
mutatott be. Miközben a Ladiesnek egyetlen komolyabb 
lehetősége volt, a 74. percben, 0-3-as állásnál, Bățagă (ko-
rábban Gorea) vitte rá egyedül a felezővonaltól, a lövését 
azonban szögletre ütötte a besztercei kapuban álló Sala-
mon. Talán a folyamatos védekezésre kényszerülés fruszt-
rációja jött ki az 54. percben Bíró Annán, az előző idény 
leggólerősebb játékosán, aki, miután ellenfele a mezénél 
visszarántotta, hogy megakadályozzon egy támadást, visz-
szakézből egy hatalmas sallert osztott ki neki, ami – saj- 
nos – piros laphoz vezetett, és minimálisan kétfordulós el-
tiltást is eredményez. 

A bajnokság egyébként egy elhalasztott mérkőzéssel 
kezdődött: a Resicabányáról Nagykomlósra költözött 
Banat Girls autóbusza a múlt héten közlekedési balesetet 
szenvedett, amelyben a csapat öt játékosa megsérült, így 
kérésükre a szövetség elnapolta a Kolozsvári U elleni ta-
lálkozójukat. 

A Ladies szeptember 3-án hazai pályán játssza a követ-
kező mérkőzést, amikor az elmúlt évad ezüstérmese, a Te-
mesvári Politehnica lesz az ellenfél a víkendtelepi pályán. 

Simán kikapott  
az újonctól a Ladies 

Femke Bol parádés futásával Hollandia a női 4x400-as bajnok 

Femke Bol, a győztes holland váltó tagja (b) a női 4x400 méteres váltófutás döntőjében a budapesti atlétikai világbaj-
nokságon a Nemzeti Atlétikai Központban 2023. augusztus 27-én. Jobbról Stacey Ann Williams, a második helyezett 
jamaicai váltó tagja (j) és Nicole Yeargin, a harmadik helyezett brit váltó tagja                 Fotó: MTI/Koszticsák Szilárd

Fotó: az F1 közösségi oldala

Eredményjelző 
Női labdarúgó Szuperliga, 1. forduló: Beszterce-

naszódi Gloria 2018 – Marosvásárhelyi Ladies 4-0, Te-
mesvári Politehnica – FK Csíkszereda 3-1, CSM 
Alexandria – Konstancai Farul 0-5. A Nagykom- 
lósi Banat Girls – Kolozsvári FCU mérkőzést elhalasz-
tották.

Eredményjelző 
Forma–1-es Holland Nagydíj, Zandvoort (72 kör, 306,587 

km): 
* pontszerzők: 1. Max Verstappen (holland, Red Bull) 

2:24:04.411 óra, 2. Fernando Alonso (spanyol, Aston Mar-
tin) 3.744 másodperc hátrány, 3. Pierre Gasly (francia, Al-
pine) 7.058 mp h., 4. Sergio Pérez (mexikói, Red Bull) 
10.068 mp h., 5. Carlos Sainz Jr. (spanyol, Ferrari) 12.541 
mp h., 6. Lewis Hamilton (brit, Mercedes) 13.209 mp h., 7. 
Lando Norris (brit, McLaren) 13.232 mp h., 8. Alexander 
Albon (thaiföldi, Williams) 15.155 mp h., 9. Oscar Piastri 
(ausztrál, McLaren) 16.580 mp h., 10. Esteban Ocon (fran-
cia, Alpine) 18.346 mp h. 

* leggyorsabb kör: 1:13.837 perc (Alonso, 56. kör) 
* pole pozíció: Verstappen 

A vb-pontversenyek állása 
* versenyzők: 1. Verstappen 339 pont, 2. Pérez 201, 

3. Alonso 168, 4. Hamilton 156, 5. Sainz 102, 6. Char-
les Leclerc (monacói, Ferrari) 99, 7. George Russell 
(brit, Mercedes) 99, 8. Norris 75, 9. Lance Stroll (ka-
nadai, Aston Martin) 47, 10. Gasly 37, 11. Piastri 36, 
12. Ocon 36, 13. Albon 15, 14. Nico Hülkenberg 
(német, Haas) 9, 15. Valtteri Bottas (finn, Alfa Romeo) 
5, 16. Csou Kuan-jü (kínai, Alfa Romeo) 4, 17. Cunoda 
Juki (japán, Alpha Tauri) 3, 18. Kevin Magnussen (dán, 
Haas) 2 

* csapatok: 1. Red Bull 540 pont, 2. Mercedes 255, 
3. Aston Martin 215, 4. Ferrari 201, 5. McLaren 111, 6. 
Alpine 73, 7. Williams 15, 8. Haas 11, 9. Alfa Romeo 
9, 10. Alpha Tauri 3



Az Apple a napokban arról szá-
molt be, hogy a második negyedév-
ben visszaesett a forgalma 81,8 
milliárd dollárra, ami 1,4%-kal ke-
vesebb, mint az előző év azonos 
időszakában volt. Nem meglepő 
ilyenkor a csökkenés, hiszen a vá-
sárlók többsége már a nagyon kö-
zeli bemutatót várja, amikor a 

gyártó leleplezi az új iPhone-okat, 
Apple Watchokat, illetve, a hírek 
szerint, újabb laptopokra is számí-
tani lehet. Természetesen nem kell 
félteni az amerikai techóriást, hi-
szen a nettó nyeresége 19,88 milli-
árd dollár volt az idei második 
negyedévben. 

És, bár csökkenést könyvelt el az 

Apple az idei év második három hó-
napos ciklusában, nem kell aggód-
jon, hiszen a szolgáltatás részlege 
ragyogóan teljesített, ebből külön 
21,2 milliárdos bevételre tett szert, 
ami új – pozitív – rekordot jelent. 
Statisztikák igazolják, hogy a kü-
lönféle szolgáltatások felhasználóit 
egybeszámolva a vállalat több mint 
1 milliárd felhasználóval rendelke-
zik.  

Ebből, illetve a nagyobb nyere-
ségből is látszik, hogy az Apple 
egyre inkább eltolódik a szolgálta-
tás irányába, egyre inkább abból, és 
nem a termékeiből kezd élni. Ter-
mészetesen utóbbira is szükség van, 
hogy a felhasználók igénybe ve-
gyék a szolgáltatásokat.  

Tim Cook, az Apple vezérigazga-
tója egy interjúban arról számolt be, 
hogy az iPhone-, iPad- és Mac-el-
adások visszaestek. Elárulta, hogy a 
második negyedévben 2%-kal ke-
vesebb iPhone 14 talált gazdára, 
mint egy évvel korábban iPhone 13. 
Itt megjegyzendő, hogy ezen meg-
nevezések alatt a teljes modellcsa-
ládot értette Tim Cook, vagyis 

amikor iPhone 14-ről beszél, a sima 
14 mellé oda kell számolni a 14 
Plust, a 14 Prót és a 14 Pro Maxot 
is. Az iPhone 13 említése kapcsán 
szintén ez a helyzet. A 2%-os visz-
szaesés nem jelent akkora problé-
mát, az iPadek esetében sokkal 
szomorúbb a helyzet, a vállalat 
mintegy 20%-os csökkenést jegy-
zett. A Mac-eladások is visszaestek, 
ám a csökkenés nem éri el az 1%-
ot, tehát lényegében elhanyagol-
ható. 

A csökkenések hátterében az áll-
hat, hogy nem mutatott semmi újat 
az Apple. Az iPhone-ok esetében a 
14-es széria Pro modelljei megkap-
ták a Dinamikus sziget névre ke-
resztelt képernyőbevágást, és 
megjelent az iPhone 14 Plus, az ol-
csóbb és nagyobb telefon. De más 
nagy fejlődés nem volt, így a fel-
használók nem érezték szükségét a 
váltásnak. A Macek esetében újabb 
modellek és az M2-es processzor 
erősebb változatai is megérkeztek, 
viszont a gyakorlatban ezek sem 
tudnak sokkal többet, mint az elő-
dök, de a visszaesés is kismértékű. 

Azt lehet feltételezni, hogy egyes 
felhasználóknál most jött el a csere 
ideje, és ők az újabb processzorral 
szerelt gépeket vásárolták meg. Az 
iPadeknél a hatalmas visszaesés 
szintén magyarázható azzal, hogy 
nem beszélhetünk fejlődésről, és ez 
a jelenség már évek óta fennáll. Egy 
5 éves iPad szinte azt tudja, amit a 
legújabb generáció, így az emberek 
nem érzik szükségét a cserének. A 
táblagépek pedig egyre drágábbak, 
az igazán jó, önálló használatukhoz 
további kiegészítők szükségesek, 
amelyek nem olcsók. Ebből kifo-
lyólag pedig sokan inkább a laptop 
mellett teszik le a voksukat, ami 
több feladatra alkalmas, és az Apple 
saját fejlesztésű és gyártású pro-
cesszora van benne, amit mindenki 
dicsér. 

Van viszont olyan termékkategó-
ria is, amely növekedett 2023 má-
sodik negyedévében: a viselhető és 
otthoni készülékek. Ebben nagy 
szerepe volt az Apple Watch Ultrá-
nak, amely a hatalmas árcímkéje el-
lenére is képes volt megfogni a 
potenciális vásárlókat, többet, mint 
amennyire az Apple számított,  
derül ki a Tim Cookkal készült  
interjúból. 

Szerkeszti: Nagy-Bodó Szilárd

Az almás vállalat is érzi a válságot, visszaesett a forgalma 

Amióta megjelentek a piacon az Apple 
saját fejlesztésű és gyártású processzorai, fel 
lehet fedezni egy rendszerességet a számító-
gépek, illetve a laptopok megjelenésében.  
A MacBook Pro, a MacBook Air és a Mac 
Mini 2020 novemberében váltott az Intel  
processzorokról az M1 chipre, majd 2023 ja-
nuárjában megérkezett az M1. Továbbá a 
Mac Studio már az M1 Maxszal és Ultrával 
jelent meg, amit egy évvel később az M2-
frissítések követtek. Azonban van egy „elát-
kozott gyermek” terméke is az Apple-nek, az 
iMac. 

Egyrészt sokan reménykedtek abban, hogy 
az egykoron státusszimbólumnak számító 
iMac mindkét mérete kap utódot, ugyebár ré-
gebb az all-in-one számítógép elérhető volt 
21,5 és 27 hüvelykes kialakításban is. Ezt 
váltotta a 24 hüvelykes iMac, amely már csak 
M1-es processzorral volt elérhető. Hiába is 
várják a felhasználók a nagyobb testvért, nem 
jön, helyét a Mac Studio és a Studio Display 

vette át. Azonban a 24 hüvelykes változat 
sem kapott frissítést. Az M1-es verzió 2021. 
április 20-án jelent meg, több mint két és fél 
éve. Azóta semmi hír a frissítésről. Pedig 
amikor megjelent ez a változat, sokan re-
ménykedtek, hogy az iMacnak van jövője, 
számos elemző is ezt jósolta. Ez a vékony 
háznak és a jack csatlakozó kézenfekvőbb, a 
ház oldalán való elhelyezésének is köszön-
hető volt. De a képernyő is kiváló minőségű, 
a teljesítményben nincs kivetnivaló, az ener-
giafogyasztásra sem lehet panaszkodni. Az 
M1-es processzorral szerelt iMac sok min-
denre képes volt. Ezért is frusztráló, hogy 
nem kapta meg az M2-t vagy az M1 egyik 
erősebb változatát, mindezt pedig úgy, hogy 
az összes többi Apple-gépet felszerelték az új 
processzorokkal. 

De miért nem kap figyelmet az iMac? Egy-
koron az Apple nagy üzletet csinálhatott 
volna egy 30 hüvelykes all-in-one számító-
géppel, viszont ma már nem vesződik azzal, 

hogy ilyent készítsen, hiszen a legtöbb fel-
használó a laptopját összeköti egy nagy kijel-
zővel, és meg is oldotta a kérdést. A laptopot 
meg mindenhova magával tudja vinni, nincs 
szüksége egy mozdíthatatlan asztali gépre. 
Továbbá a 24 hüvelykes kialakítás napjaink-
ban már minimális, ennél kisebb képátlóval 
fölösleges bármilyen kijelzőt vagy all-in-one 
gépet piacra dobni, mert a vásárlók rá sem 
fognak nézni. A fő okok éppen a már említett 
laptopok, ha az iMac „gyilkosát” keressük, 
akkor rájuk kell mutogatni. 

Egy MacBook Pro teljesítménye, különö-
sen az Apple saját processzorával, megha-
ladja egy iMac szintjét, így nem meglepő, 
hogy az egykor nagy sikerű gép lecsúszott a 
prioritási listáról. Mindazonáltal az iMac még 
mindig szerepel az Apple kínálatában, így 
nem valószínű, hogy teljesen elengednék a 

kezét. Viszont, ha versenyben akarják tartani, 
szükség van a fejlesztésre, méghozzá sürgő-
sen. Egy erősebb processzor és esetleg egy 
nagyobb méret – legalább 27, de inkább 32 
hüvelyk – lendíthetne az érdeklődésen. Egy 
erős és nagy gép tökéletes lenne a professzi-
onális felhasználáshoz, és el tudná látni a ki-
sebb stúdiókban levő feladatokat, amire 
lényegében életre hívták egykoron. Mostan-
ság hallani arról, hogy hamarosan frissítenek, 
az Apple legikonikusabb Macje megkapja a 
napjainkban még csak elméleti szinten létező 
M3-as processzort, amivel visszatérhetne a 
saját útjára.  

De ez még csak találgatás, semmi konkré-
tum, semmi megerősítés, de még csak sokat 
sejtető hallgatás sem volt tapasztalható az 
Apple részéről, igaz, azt sem mondták, hogy 
el lehet felejteni az iMacet. 

Lesz még valaha új iMac?
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A klasszikus iMac, az Apple ikonikus számítógépe                    Forrás: TechCrunch

Az M1-es processzorral szerelt színes, 24 hüvelykes iMac  Forrás: Apple

Apple-termékek és szolgáltatások, illusztráció                   Forrás: Apple 



 A múlt heti jegyzetem végén 
megvillantottam annak a lehetősé-
gét: milyen nehezen tudna beillesz-
kedni egy száz évvel ezelőtt élt, és 
csodálatos módon feltámadt újság- 
író a mostani kor mindennapjaiba. 
Ez amolyan Verne Gyula-féle idő-
utazás lenne, de nem lesz, mert az 
Idő tengelyén sem előre, sem visz-
szafelé nem sétálhatunk (ezt már 
tisztáztuk korábban). Előre- vagy 
visszaszaladni az időben csupán az 
élénk fantáziájú íróknak lehet. Az 
előbbire Verne Gyula adott példát, 
Utazás a Holdba című regényével, 
a múltba visszasétálni Mark Twain 
hősének sikerült. A tévében csokor-
számra csordogálnak az efféle szto-
rik, de az Egy jenki Arthur király 
udvarában című regényt egyik sem 
tudja meghaladni; ugyanis annak 
épp az volt a varázsa, hogy papíron 
volt, nem filmszalagon, és az ol-
vasó fantáziájára volt bízva, hogy 
miként színezi ki.  

 Viccelődni természetesen lehet, 

sőt kell – jót tesz az az emberi  
elmének. A bulvármagazinok mot-
tói között gyakorta szerepel a „ma 
kezdődik életed hátralevő része” 
aranymondás, amely egy sze- 
mélyhez kötött dátumot rögzít az 
Idő végtelen fonalán. Nem lehet 
hozzá visszatérni, mint a szerel-
mespárok hidak rácsaira kulcsolt 
lakatjaihoz, mert az csak térbeli 
utazás. Ha Jancsi és Juliska az 
ezüstlakodalmukon elvonatoznak 
Velencébe, megkeresni a lakatju-
kat, akkor csak a képzeletüket tor-
náztatják és az emlékeiket 
próbálják felidézni, mert a szemük 
sarkába gyűlt szarkalábak azt jel-
zik, hogy az idő menthetetlenül el-
szállt. 

 Vajon miket mondanék az 1915-
ben elhunyt József nagyapámnak, 
ha kilépne a képkeretből és leülne 
közénk? Hihetetlen mennyiségű 
adatot és eseményt kellene közöl-
nöm vele, amelyeknek még az ez-
redrészét sem tudnám 
előszedegetni a memóriámból. 
Gondolják csak el, ő nem sokkal 
azután lépett ki a rendszerből, hogy 

Ferenc Jóska alattvalói nagy buzga-
lommal harsogták a „megállj, meg-
állj kutya Szerbiá”-t… Roppant 
harciasan mentek a vágóhídra, mert 
hittek a császár ígéretében. A csá-
szári és királyi ígéret fele bejött, 
1915 őszén valóban lehullottak a 
falevelek, de a Monarchia nem 
megnyerte, hanem elvesztette a há-
borút, mert az Írásban az áll: kard 
által vész el az, aki kardot ránt. Ezt 
a felvilágosító mondatot követné a 
többi, amelyekben a mai helyzetet 
vázolnám: most is vérzivatar dúl, s 
abban hasonlít a Nagy Háborúhoz, 
hogy hasonlatos a kirobbantó oka – 
a megmagyarázhatatlan gyűlölet a 
szomszéd nép iránt. Azt viszont 
nem tudnám kidekázni, hogy a nép 
gyűlölete 1914-ben, avagy 2022-
ben volt-e nagyobb, mert egy hábo-
rúhoz nem elég a cár, császár, 
Führer, avagy a Legfőbb Hadúr utá-
lata, ha a nép nem eléggé motivált, 
akkor csak ímmel-ámmal harcolgat 
(korabeli vélemények és a későbbi 
elemzések szerint Doberdónál már 
erősen unták a katonák a futóárok 
patkányait és a hullaszagot).  

 József apóval még azt is  
megbeszélhetnénk, hogy a háborúk 
kirobbantása mennyiben függ a tö-
megek káini indulataitól és hány 
százaléknyi ’gyúelegyet’ tudnak 
körülhatárolni az ideológusok és a 
történészek. Annak idején azt  
tanították a suliban, hogy az impe-
rialista háborúk gyutacsa a gazda-
godás / haszonszerzés (marxista 
szakszóval: kizsákmányolás), az 
egyedüli jogos hadviselés a hon-
védő háború. Ja, még van egy ma-
gyarázat: a túlnépesedés, csak azt 
nem közlik a nép naiv gyermekei-
vel… Furcsán hatna egy efféle tit-
kos záradék: „nem utolsósorban 
tízmilliós emberfölöslegünk likvi-
dálását is szeretnénk civilizált 
módon megoldani, kérjük szíves-
kedjenek elfogadni a hadüzenetün-
ket”.  

 József ’apónak’ (akit 45 évesen 
ragadott el a kanyaró, a 20. század 
eleji pandémia) kifejteném a halála 
óta született elméletet, miszerint a 
túlnépesedés, a városok zsúfoltsága 
(hahaha: a forgalmi dugók! ezt ő 
meg se értené) olyan ’stresszorok’, 

amelyek állandó szinten tartják az 
emberek káini indulatait, ezért 
olyan feszültségoldó pótcselekvé-
seket találtak ki, amelyek megfé-
keznék a gyilkos ösztönöket. Azért 
építenek stadionokat és rendeznek 
százezres fesztiválokat, mert ott a 
drukkerek kedvükre kitombolhat-
ják magukat (a busás haszonról 
nem is beszélve). Kádár elvtárs ide-
jében Hofi Géza kezelte a bizton-
sági szelepet – „Próbálj meg 
lazítani!” –; az elégedetlen dolgo-
zók sérelmeit nem oldották meg, de 
a kabaréban jól kiröhöghették ma-
gukat… 

 A jelenséget a kikapcsoló- 
dás szó fogalmával is magyaráz- 
hatjuk, ám hetven éve ez ’a meg-
szokott munkától különböző  
aktivitást’ jelentett: kirándulásokat 
és testedzést. Édesapám Aradon 
született és nevelkedett: kerék- 
pár, úszás, evezés, pingpong,  
természetjárás – megannyi lehető-
ség a kikapcsolódásra és a ’feltöl-
tődésre’; ma mindezeket a té- 
vékészülék előtti ücsörgés váltotta 
föl. Az új generáció csak hírből is-
meri az értelmes időtöltés fogal-
mát. 

 Kuszálik Péter  

Elmaradt időutazás 

Augusztus 30-án lesz nyolcvanéves 
Adamis Anna Kossuth-díjas dalszö- 
vegíró, költő. Az MTVA Sajtóadat-
bankjának portréja: 

Az 1943-ban Magyarországhoz tartozó fel-
vidéki Gútán (ma Kolárovo, Szlovákia) szü-
letett, orvos apja négy gyermeke közül a 
legfiatalabbként. Mindössze hároméves volt, 
amikor családját a csehszlovák-magyar la-
kosságcsere keretében elüldözték, ő már 
Szentendrén nőtt fel. Gyermekkorában sokat 
olvasott, zongorázott, nyelveket tanult, a 
színház és az irodalom iránt érdeklődött. 
1961 és 1967 között az Egyetemi Színpad 
tagja volt, 1965-től, még joghallgatóként kez-
dett publikálni különféle lapokban. 1967-ben 
diplomázott az ELTE jogtudományi karán, 
ezután rövid ideig jogászként dolgozott, tagja 
volt a Szerzői Jogi Szakértői Testületnek, 
majd teljesen a művészetek felé fordult. 

Pályája kezdetén, a hatvanas évek második 
felében az Omega dobosa, Laux József fele-
ségeként ő írta az együttes dalszövegeit 
(Gyöngyhajú lány, Ha én szél lehetnék, Tíze-
zer lépés, Petróleumlámpa). Az Omegára 
1967-ben figyelt fel a Budapesten fellépő 
Spencer Davis Group menedzsere, aki kéthe-
tes angliai turnéra hívta meg az együttest. 
Ekkor készült az együttes első angol nyelvű, 
egyben legelső nagylemeze, amely Omega 
Red Star from Hungary címmel került az üz-

letekbe. Adamis Anna négy szám szövegét 
írta, szövegei nem a magyar dalok fordításai 
voltak, hanem ugyanabból a hangulatból bon-
totta ki őket, mint az eredetieket. Az angol 
album hírére az Omega itthon is lehetőséget 
kapott egy magyar nyelvű lemez elkészíté-
sére, így született meg az első olyan magyar 
könnyűzenei album, ami egyetlen előadó szá-
mait tartalmazta. A Trombitás Frédi és a ret-
tenetes emberek, amelyen valamennyi dal 
szövegét Adamis Anna írta, két héten belül 
aranylemez lett. Még két albumon dolgozott 
az Omegával, majd amikor Laux és a billen-
tyűs Presser Gábor kivált az együttesből, 
hogy létrehozzák az első magyar szupergru-
pot, a Locomotiv GT-t, Adamis velük tartott 
és az LGT „ötödik tagja” lett. 

Az LGT első öt lemezén ő írta a dalok 
többségének szövegét, köztük olyan örökzöl-
dekét, mint az Ezüst nyár, a Kotta nélkül, az 
Álomarcú lány, az Ő még csak most tizen-
négy, a Ha a csend beszélni tudna. Az LGT 
első két angol nyelvű albumát is ő jegyezte, 
a második lemez 12 dalának angol szövegét 
10 nap alatt írta meg, saját bevallása szerint 
szeret angolul dolgozni a nyelv tömörsége és 
merészsége miatt. Az együttessel való együtt-
működés eredménye az 1973-ban bemutatott 
Képzelt riport egy amerikai popfesztiválról 
című musical is. A több mint négyszáz elő-
adást megélő, itthon és külföldön is számos 

változatban játszott darab emelte be a rock-
zenét Magyarországon az úgynevezett pol-
gári színjátszás hagyományai mellé, a dalok, 
köztük a Vinnélek, a Menni kéne, a Ringasd 
el magad, az Arra születtem önállóan is slá-
gernek számítanak. 1975-ben ugyancsak a 
Vígszínházban mutatták be a szintén Presser-
rel közös, Harmincéves vagyok című zenés 
darabot, mely hol szatirikus, hol lírai szöve-
geivel sajátos szemszögből láttatja a magyar 
történelmet. 

Adamis Anna és az LGT útjai Laux József 
1976-os disszidálása után elváltak, és bár há-
zasságuk is véget ért, Adamis telefonját éve-
kig lehallgatták, útlevelét elvették. Továbbra 

is sikeres szövegíró maradt, 
olyan előadókkal dolgozott, 
mint Kovács Kati, a Neoton 
Família, Zalatnay Sarolta, Ke-
resztes Ildikó, Bontovics Kati, 
Varga Miklós. Olyan népszerű 
színészek albumainak dalszö-
vegeit is jegyzi, mint Ruttkai 
Éva, Darvas Iván, Bács Fe-
renc. Gross Arnold grafikus-
művésszel közösen 1979-ben 
könyve jelent meg Versek és 
képek címmel. Tintás ujjak 
című gyermeklemezét 1993-
ban adták ki, 1987-ben szerzői 
lemeze jelent meg, 1997-ben 
válogatás került a boltokba 
életművéből. 1998-ban állítot-
ták színpadra a Szent István 
körút 14. című zenés darabot, 
amely szövegeinek egy részét 
ő jegyzi, 2000-ben mutatták 
be a Black Advent című ope-
rát, amelynek librettóját ő írta, 
zenéjét pedig Vukán György 
szerezte. Bár Adamis Anna 
mindig kerülte a nyilvánossá-

got, a magánéletéről és  gondolatairól keveset 
beszélt, szerzői lemezein saját érzései, gon-
dolatai is tetten érhetők. Az alkotói folyamat-
ról egyszer így nyilatkozott: „A dal három- 
rétegű, és ha a zene készül el előbb, a zenei 
forma, a zenei gondolat adja a kereteket. E 
foglalat tartalmát a szöveg hozza és tölti meg 
érzésben és gondolatilag. Így válik egésszé a 
dal. Az a szöveg jó, amelyik a zenével együtt 
él, vele együtt válik teljessé. A zene a szava-
kat az emberi beszéd szférájából más megér-
tési és hangulati dimenzióba emeli át”. 

Műveivel külföldön is sikert aratott, a 
Gyöngyhajú lány angol nyelvű változata 
1970-ben a tokiói Yamaha fesztiválon külön-
díjat nyert, 1977-ben az Amerikai Dalfeszti-
válon szövegírói díjat kapott. A Gyöngyhajú 
lány néhány éve ismét reflektorfénybe került, 
mert Kanye West engedély nélkül használta 
fel 2013-ban megjelent New Slaves című da-
lában. Az ügyben peren kívüli megállapodás 
született az amerikai rapper és a szerzők, 
Adamis Anna és Presser Gábor között. 

Itthon 1976-ban az év szövegírójának vá-
lasztották, 1995-ben Artisjus életmű-díjat, 
1997-ben Huszka Jenő-életműdíjat kapott. 
1996-ban művészeti munkájának elismerése-
ként a Magyar Köztársasági Érdemrend tisz-
tikeresztjét vehette át. 2013-ban szülővárosa 
Pro Urbe Díját kapta meg, 2011-ben az V. ke-
rület, 2021-ben Budapest díszpolgárává avat-
ták. Idén megkapta a Petőfi Zenei Díj 
Életműdíjat és Kossuth-díjjal tüntették ki Ma-
gyarország számára kivételesen értékes, a 
könnyűzenei életet gazdagító művészi pá-
lyája, a legnevesebb zenekarok számára írt 
ikonikus dalszövegei, generációk életérzését 
hűen közvetítő és évtizedek óta töretlen nép-
szerűségnek örvendő slágerei elismeréseként. 
Ősszel a Gútai Városi Művelődési Központot 
Adamis Anna Városi Művelődési Központtá 
nevezik át. 

Adamis Anna 80 éves  
Egy korszak dalszövegírója  
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Schuster Lóránt és Adamis Anna                 Fotó: Derzsi Elekes Andor/Wikipédia



ADÁSVÉTEL 

ELADÓ 14 ár beltelek Nyárádszent- 
imrén, betonalapú, parkettes tégla-
házzal – két szoba, kamra, nyári 
konyha, gabonás, fásszín, konyha-
kert és gyümölcsös. Tel. 0265/262-
537, 14 óra után. (20457-I) 

KEMÉNY tűzifa eladó. Tel. 0742-866-
258. (20548-I) 

MINDENFÉLE 

KÉSZÍTÜNK gránitból, mozaikból 
sírkeretet, kriptát, fedlapot stb., és 
vállaljuk sírok javítását. Elérhető 
árak, részletre is. Tel. 0770-873-809. 
(20357-I) 

TV-, MOSÓGÉPJAVÍTÁS a kliens la-
kásán. Tel. 0740-527-205. (20469) 

BÁRMILYEN típusú tetőfedést válla-
lunk, fából teraszt készítünk, festünk, 
meszelünk, szigetelünk. Tel. 0770-
859-839. (20421-I) 

VÁLLALOK tetőjavítást, ácsmunkát, 
tetőfedést bármilyen cserepes le-
mezzel, szigetelést, festést. Tel. 
0720-345-360. (20305-I) 

VÁLLALUNK: szobafestést, szigete-
lést, bármilyen kisebb javítást. Készí-
tünk új háztetőt, virágcserepet 
lemezből. Tel. 0756-596-889, Berecki 
Sándor. (20474-I) 

TAPASZTALT szakember vállal 
tetőjavítást, szigetelést, meszelést, 
kerítéskészítést, járólap lerakását. Tel. 
0759-653-510, András. (20464) 

VÁLLALUNK bármilyen típusú tető-
fedést, kisebb javítást, külső-belső 
munkát 10% kedvezménnyel. Tel. 
0720-313-818. (20421-I) 

SZAKEMBER vállal bármilyen épít-
kezési munkát, javítást. Anyagot biz-
tosítunk. Tel. 0724-148-390, 
0743-581-952, Csaba. (20408) 

VÁLLALUNK tetőjavítást, cserépfor-
gatást, vaskapuhegesztést és bármi-
lyen építkezési munkát (saját 
anyagból is), vakolást, meszelést, 
szigetelést. Nyugdíjasoknak 18% 
kedvezmény. Tel. 0724-148-390, 
0743-581-952, István. (20408) 

SZAKEMBER vállal bádogosmun-
kát, tetőjavítást, meszelést, vakolást, 
vaskapuhegesztést, kerítéskészítést. 
Mindenféle anyagunk van raktáron. 
Tel. 0734-938-711, István. (20409) 

SZAKEMBER vállalja bármilyen tí-
pusú háztető készítését, kisebb tető-
javítást, hidroizolációt kartonból vagy 
poliészterből és meszelést. Nyugdí-
jasoknak 10% kedvezmény. Tel. 
0745-680-818, Csaba. (20553-I) 

TETŐFEDŐ BÁDOGOS vállal tető-
készítést, külső-belső szigetelést, 
meszelést, javítást és bármilyen 
munkát, takarítást stb. Tel. 0747-508-
707. (20554) 

MEGEMLÉKEZÉS 

Mély fájdalommal emlékezünk 
augusztus 29-re, amikor 25 
éve örökre itthagyott a jó 
feleség, édesanya, nagyma- 
ma, BÁLINT ERZSÉBET. 
Nyugalma legyen csendes! 
Bánatos szerettei. (20537) 

Fájó szívvel és soha el nem 
múló szeretettel emlékezünk a 
paniti születésű BARTHA 
SÁNDORRA halálának 18. 
évfordulóján, valamint nővé- 
remre, BARTHA ANNÁRA 
szül. Kovács halálának 6. 
évfordulóján. Csak az idő 
múlik, feledni nem lehet,  a 
szívünkben őrizzük  drága 
emléketek. Nyugodjatok 
békében a kanizsai temető- 
ben. Testvéred, Ida és a nagy 
családja. (20544-I) 

ELHALÁLOZÁS 

 
Szomorú szívvel tudatjuk, hogy a 
Gyergyóremetén született, Verő-
fényen nevelkedett marosvásár-
helyi lakos, az Elektromaros volt 
dolgozója,  

FAZAKAS ANTAL  
életének 91., házasságának 61. 
évében visszaadta lelkét Terem-
tőjének.  
Utolsó útjára 2023. augusztus 30-
án, szerdán 14 órakor  a maros-
keresztúri ravatalozóból, római 
katolikus szertartás szerint kísér-
jük. Kérjük, hogy tiszteletüket 
csak egy szál virággal róják le.  

A gyászoló család. (20551-I) 
 
 
 

„Nem múlnak ők el,  
kik szívünkben élnek. 
Hiába szállnak 
árnyak, álmok, évek.” 
(Juhász Gyula) 
Mély fájdalommal tudatjuk mind-
azokkal, akik ismerték és szeret-
ték, hogy 

KISS IRÉN 
szül. FARKAS 

szerető szíve 86. évében meg-
szűnt dobogni. 
Búcsúztatása 2023. augusztus 
29-én, kedden 16 órakor, teme-
tése augusztus 30-án, szerdán 14 
órakor lesz a marosvásárhelyi re-
formátus temetőben. 

A gyászoló család. (-I) 

A  h i r d e t é s i  r o v a t b a n   
m e g j e l e n t  k ö z l e m é n y e k ,   

r e k l á m o k  t a r t a l m á é r t   
a  h i r d e t é s f e l a d ó  v á l l a l j a   

a  f e l e l ő s s é g e t !

REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, GARÁZSKAPUK, ÁTLÁTSZÓPONYVA-BE-
ÉPÍTÉS és egyéb árnyékolástechnikai cikkek, automatizált változatok nagy választékban. Tel. 0745-379-
638. (67083-I) 

TERMOPÁN ablakokat, ajtókat gyártunk és szerelünk német REHAU profilokból. Tel. 0745-379-638. 
(67083-I) 

A MAROSVÁSÁRHELYI REFORMÁTUS TEMETŐ teljes körű ellátást biztosít a segélyből (koporsó, 
szállítás, balzsamozás, temetkezés). Telefon: 0265/215-875, 0365/448-734, 0749-073-534. (67049-I) 

A LUMEA CÉG felvesz nőket termelésbe a jeddi üzemébe. Tel. 0745-520-408. (67416-I)

Szolgáltatás – Üzleti ajánlat
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A 2019. május 4-én először találkozót szervező kollégák 2023. 
szeptember 9-én 15 órakor a nyugdíjasok nosztalgiatalálkozójára 
hívják a volt Elektromarosban dolgozó kollégákat a kövesdombi 
Darina étterembe.  
Részvételi szándékát szeptember 3-áig a 0744-638-621-es 
telefonszámon jelezze.  
Éljenek a régi szép idők, amikor még 10.000 alkalmazottat 
foglalkoztatott a vállalat! Viva! (sz.)

Roncsautóprogram 2023  
Eladná régi autóját?  

Most lehetősége van LEADNI akkor is, ha NEM kíván új autót vásárolni.  
Szállítást, forgalomból kiíratást és helyben fizetést vállalunk!  

Információkért hívjon a 0741-022-199-es számon. (-I) 

A 2022-es, első Taste of 
Transylvania gasztrofesztivál 
sikere után nem marad el a 
folytatás – jelentette be 
Trucza Adorján, a fesztivál öt-
letgazdája és főszervezője. 
Az idei rendezvény szeptem-
ber 14–17. között lesz a tava-
lyi helyszínen, vagyis a 
Gyimesi Skanzen házai kö-
zött, festői környezetben. Bár 
a dátum már jó ideje köztu-
dott, most számos új részle-
tet is elárultak a szervezők. 

Az egyik legfontosabb tudni-
való, hogy a fesztivál lényege to-
vábbra is az erdélyi alapanyagok és 
a gasztronómiai hagyományok 
ápolása. Ezt idén a low waste filo-
zófiával kötötték össze a szerve-
zők, ami azt jelenti, hogy a kiállítók 
és előadók számára tilos a tájide-
gen, sok ezer kilométerről érkező 
alapanyagok (úgymint a tenger 
gyümölcsei, egzotikus növények és 
állatok, avokádó stb.) használata, 
helyette az autentikus, erdélyi alap-
anyagok használatát támogatják, 
ezzel is csökkentve a rendezvény 
ökológiai lábnyomát. 

Idén egy szakmai nappal bővül a 
Taste of Transylvania, hiszen szep-
tember 14-én, csütörtökön a ven-
déglátós és más rokon szakmák 
képviselőit várják a Skanzenbe. Ez 
a nap kiváló lehetőség lesz a kap-
csolatépítésre, az ismerkedésre, 
egymás termékeinek és szolgálta-
tásainak kipróbálására, majd pén-
tektől a nagyközönség számára is 
nyitva áll a fesztivál.  

A tavalyi fő előadói helyszín, a 
csűr mellé egy újabb színpad épül 
a Skanzen domboldalára, ahol szin-
tén gasztronómiai témájú előadá-
sok és kulturális programok kapnak 

helyet, többek között Berecz And-
rás mesemondó és népdalénekes is 
fellép, ráadásul a fia társaságában. 
További szerepeket kap a fősátor is, 
ahol a kiállítóktól beszerzett finom-
ságokat lehet fogyasztani, és min-
dennap táncház, valamint egyéb 
kulturális és zenei programok vár-
ják a vendégeket. 

„Két teljesen új helyszín is lesz, 
az egyiket Örömfőzdének keresz-
teltük el. Itt egy olyan ötletet való-
sítunk meg, amire tudomásunk 
szerint nem volt még példa térsé-
günkben” – mondta Trucza. Ezen a 
helyszínen 50 szakács négy turnus-
ban, kisebb csoportokra osztva és 
egymást váltva fog főzni, ki-ki a 
saját fantáziája és tapasztalata sze-
rint. Az Örömfőzde lényege, hogy 
korábban együtt még nem dolgozó 
szakácsok egymást váltva, egymás 
munkáját folytatva készítsenek 
olyan fogásokat, amelyeket ott 
helyben találnak ki. 

Kiemelt program lesz Románia 
legnagyobb drónshow-ja: két alka-
lommal, pénteken és szombaton 
este 320 drón száll fel, hogy min-
den idők leghatalmasabb medvéje 
emelkedjen a közönség fölé. A bu-
dapesti augusztus 20-i drónshow-t 
is kivitelező Visual Europe Group 
gondoskodik arról, hogy a feszti-
válhoz, a gasztronómiához és ha-
gyományainkhoz teljes mértékben 
passzoló szimbólumok ragyogják 
be a gyimesi estéket, és hogy ak-
kora levest főzzünk az égen, amek-
korát még nem látott a világ. 

A másik újdonság a Champagne 
bár: „Ez több annál, mint hogy egy 
bárpultnál pezsgőt lehet fogyasz-
tani. Itt a gyimesi táj lenyűgöző 
szépségét és nyugalmát szeretnénk 
átadni a betérőnek”. Az ötletgazda 

elmondta, a fesztiváltól nem mesz-
sze található Apahavason rendezik 
be a helyszínt, ahová külön jármű-
vekkel viszik ki az érdeklődőket. Itt 
a környék egyik legszebb panorá-
máját élvezhetik a vendégek, akik 
természetes, szinte érintetlen kör-
nyezetben kapcsolódhatnak ki egy 
pohár pezsgő vagy bor mellett. 

Mindezen újdonságok mellett a 
fesztivál kibővül a tavalyi évhez 
képest, hiszen idén 22 kiállító és 
mintegy 40 előadás várja a betérő-
ket, akik most már a Skanzen teljes 
területén és azon kívül is ehetnek, 
szórakozhatnak, tanulhatnak és ki-
kapcsolódhatnak Erdély „legfino-
mabb fesztiválján”. 

„Jó tudni, hogy a Skanzen nem 
jött közelebb az utóbbi egy év alatt 
sem a nagyvárosokhoz, sem a rep-
terekhez. Tehát még mindig messze 
van, de aki ide megérkezik, annak 
ígérjük, hogy olyan élményben lesz 
része, amit nem felejt el. Aki kemé-
nyített, fehér abroszos, fehér kesz-
tyűs, pincéres kiszolgálást szeretne, 
az sok más helyen megtalálja, de itt 
nem lesz erre alkalom, pedig az 
előadók, a kiállítók és a termékeik 
teljesen megérdemlik, sőt!” – je- 
gyezte meg Trucza, ezzel is alá-
húzva a fesztivál autentikus, termé-
szetközeli közegének fontosságát. 

A kiállítók és előadók listája 
közel végleges, így a programon is 
az utolsó simításokat végzik a szer-
vezők. Mindezen fejlemények- 
ről folyamatosan tájékoztatnak  
a fesztivál Facebook-oldalán 
(https://www.facebook.com/gast-
rotransylvania) és weboldalán 
(https://tasteoftransylvania.eu), 
ahol egyébként szálláshelyet is 
lehet igényelni a rendezvény ide-
jére. (közlemény) 

Gasztrofesztivál a Gyimesi Skanzenben 



MAROS MEGYEI TANÁCS 
MŰSZAKI IGAZGATÓSÁG 
MUNKÁLATKÖVETÉSI SZOLGÁLAT 

 
Közlemény 

 
A MAROS MEGYEI TANÁCS értesíti az érdekelteket, hogy környezetvédelmi 
engedély kibocsátását kérte a „Sáncrendezés és útpadkarendezés a 142D 
jelzésű megyei úton, beleértve a közműveket is, Magyarsáros falu, Szász-
bogács község, Maros megye” elnevezésű projektre, amelyet Maros megyé-
ben, Szászbogács községben, Magyarsáros faluban tervez kivitelezni. 
 
 A javasolt projektre vonatkozó információk személyesen tanulmányozhatók 
a Maros Megyei Környezetvédelmi Ügynökség székhelyén, Marosvásárhelyen, 
a Hídvég utca 10. szám alatt, hétfőn 9–15, keddtől péntekig 9–12 óra között, 
valamint a Maros Megyei Tanács székhelyén, Marosvásárhelyen, a Győzelem 
tér 1. szám alatt, naponta 8–16 óra között. 
 
Az érdekeltek megjegyzéseiket a Maros Megyei Környezetvédelmi Ügynökség 
Marosvásárhely, Hídvég utca 10. sz. alatti székhelyén nyújthatják be hét-
főnként 9–15, keddtől péntekig 9–12 óra között. 
 

Az ELNÖK nevében Paul Cosma 
Szász Zoltán Tibor FŐJEGYZŐ 
közügyintéző 

 

Telkek odaítélésének szabályzata 
 

Határozattervezet a 2003. évi 15-ös számú, újrakiadott törvény alapján  
benyújtott igénylések elbírálására vonatkozó szabályzat jóváhagyásáról, amely telkek  

odaítélésére vonatkozik azoknak a fiataloknak, akik erre saját tulajdonú lakást építenek. 
2023. augusztus 25-én Szászrégen polgármestere bejelentette az átlátható döntéshozatali eljárás 

elindítását a fenti határozattervezet kidolgozása érdekében. 
A jelen határozattervezet kidolgozásának oka, hogy az új társadalmi és gazdasági helyzetben szük-

ség van egy új szabályzatra, amely minél átláthatóbban tartalmazza a telkek odaítélésére vonatkozó 
módszertant a 2003. évi 15-ös, újraközölt törvény, illetve annak módszertanára vonatkozó 2003. évi 
896-os kormányhatározat alapján. 

A határozattervezetre vonatkozó dokumentáció a következőket tartalmazza:  
• a 2023.08.21./52580. számú jóváhagyási jelentés a javasolt határozattervezet elfogadásának szük-

ségességéről;  
• a 2023.08.24./53145. számú szakértői jelentés; 
• a 2023.08.21./214. számú határozattervezet teljes szövege; 
• a 2003. évi 15-ös, újraközölt törvény alapján saját tulajdonú lakást építő fiataloknak telkek oda-

ítélésére vonatkozó szabályzat szövege, 12 melléklettel együtt; 
A dokumentáció megtekinthető: 
• az intézmény honlapján – www.primariareghin.ro – „A döntéshozatal átláthatósága” címszó alatt, 

a következő linken: https://www.primariareghin.ro/ro/primaria-reghin/transparenta-decizionala/ ; 
• a szászrégeni önkormányzat székhelyén: Petru Maior tér 41. szám; 
A határozattervezet másolata a közönségtájékoztató irodában benyújtott kérelem alapján besze-

rezhető. 
Az átlátható döntéshozatali eljárás hatálya alá tartozó határozattervezettel kapcsolatos javaslatok, 

indítványok és ajánlás értékű vélemények 2023. 09. 13-ig nyújthatók be: 
• az intézmény honlapján – www.primariareghin.ro – „A döntéshozatal átláthatósága” címszó alatt, 

a https://www.primariareghin.ro/fileadmin/editorimages/doc/Formulare/2022/formular Law_52.docx 
linken elérhető online űrlapon keresztül, amelyet letöltés és kitöltés után az office@primariareghin.ro 
e-mail-címre lehet elküldeni; 

• elektronikus üzenetként az office@primariareghin.ro e-mail-címre elküldve; 
• postai úton, a következő címre: Szászrégen municípium, Maros megye, Petru Maior tér 41. szám; 
• az intézmény székhelyén, a közönségtájékoztató irodában, nyitvatartás: hétfő, kedd, csütörtök 

8.00-16.00 óra között, szerdán 8.00-18.30 óra között, pénteken 8.00-13.30 óra között. 
A benyújtott javaslatokat a következő megjelöléssel kell ellátni:  
Javaslatok a 2003. évi 15-ös számú, újrakiadott törvény alapján benyújtott igénylések elbírálására 

vonatkozó szabályzat jóváhagyásának határozattervezetéhez, amely telkek odaítélésére vonatkozik 
azoknak a fiataloknak, akik erre saját tulajdonú lakást építenek. 

Az ajánlás értékű javaslatokat és véleményeket az intézmény honlapján, www.primariareghin.ro, 
„A döntéshozatal átláthatósága” menüpontban teszik közzé a következő linken: https://www.prima-
riareghin.ro/ro/primaria-reghin/transparenta-decizionala/. 

Az írásban megfogalmazott és benyújtott ajánlások figyelmen kívül hagyását írásban megindo-
kolják. 

Az érdeklődők számára lehetőség van a határozattervezet nyilvános megvitatására irányuló gyűlés 
megszervezésére is, amennyiben egy törvényesen létrehozott társulás vagy más hatóság, illetve in-
tézmény 2023.09.13-ig írásban kéri.  

További információk: telefon: 0265/511-112, 164-es mellék, e-mail: office@primariareghin.ro, 
kapcsolattartó: Marinescu Sorina civil társadalmi referens. 

• Romtelecom-tudakozó 
   – információ - 118-932 
   – általános - 118-800 
• Központosított ügyelet  
(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,  
Csendőrség, Mentőállomás):  112 
• Rendőrség - 0265/202-305   
• SMURD (betegekkel  
kapcsolatos információk) - 0265/210-110 
• Sürgősségi szolgálat: 
   – gyermekeknek - 0265/210-177 
 
Marosvásárhelyi  
Polgármesteri Hivatal - 0265/268-330 
GYULAFEHÉRVÁRI CARITAS,  
otthongondozó szolgálat, 
8–16 óra között: 0736-883-110 
 
• Optika-Optofarm   - 0265/212-304

- 0265/312 436 
- 0265/250-120 
- 0265/263 351  

• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 
•  Marmed - 0265/250-344 
   járóbeteg-rendelő: - 0756-468-658 

- 0729-024-380 
  Labor - 0751-114-307 

e-mail: marmed@marmed.ro, 
www.marmed.ro 

• Dora Optics - 0733-553-976 
• Dora Medicals - 0265/212-971 
• Radiológia, echográfia 
  Dr.  Jeremiás István - 0265/222- 446 

• Emma vendéglő, - 0740-083-077 
  hidegtálak készítése - 0365/404-664 
• Prefektúra - 0265/266-801 
• RDS–RCS - 0365/400-401 

- 0365/400-404 
• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 
  – vidék - 0265/929 
• Delgaz Grid - 0265/200-928 

- 0800/800 928 
• Aquaserv: 
- hideg víz-csatorna - 0265/215-702  
- közönségszolgálat - 0265/208-888 
- központ - 0265/208-800 

- 08008 208-888 
• Fogyasztóvédelmi hivatal - 0265/254-625 
• Vasútállomás - 0265/236-284 
• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés  
(0-24 óra), professzionális balzsamozás 
Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119  

- 0744-282-710 
• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.) - 0265/263-865 
koporsók, kellékek, - 0745-606-215   
koszorúk - 0745-606-269  
és halottszállítás - 0758-047-604 
• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 

- 0265/262-907 

Méltányos reklámdíj fejében  
állandó szereplője lehet 

a FONTOS TELEFONSZÁMOK  
rovatnak.  

Várjuk jelentkezését   
a 0265/268 854-es telefonon.

FONTOS  TELEFONSZÁMOK 
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Rágcsálóirtás 
 
A Coral Impex Kft., a kártevőirtásra, fertőtlenítésre vonat-

kozó, a várossal kötött 2023. április 24-i 42. sz. szerződés alap-
ján szeptember 4-től 15-ig 9–16 óra között rágcsálóirtást végez 
Marosvásárhely köz- és magánterületein.  

A felhasznált termék: Colbrom paszta. 
Kérjük a polgárokat, különösen a gyermekeket, az időseket, 

a szívbetegeket, az asztmásokat és a különböző vegyi anyagokra 
allergiás személyeket, hogy maradjanak távol a kihelyezett  
csalétektől. 

Bőrrel való érintkezés esetén a bőrt azonnal mossa le vízzel, 
szappannal.  

Szembe jutás esetén azonnal, alaposan öblítse ki vízzel leg-
alább 10 percig, a szemet tágra nyitva.  

Lenyelés esetén azonnal forduljon orvoshoz, akinek meg kell 
mutatni a termék csomagolását. Ne idézzen elő hányást! Az el-
lenszer a K-vitamin. 

Kérjük a marosvásárhelyieket, hogy tartsák be ezeket az óv-
intézkedéseket.  

További információért, kérjük, hívja a 0265-256-004-es  
telefonszámot; e-mail: coralmures@coralimpex.ro 


